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اگر جامعه ایران قصدی برای دستیابی به سطوح درآمدی 
بالاتر و پایدار دارد، نیازمند زیست‌بوم در خدمت خلق ثروت 
و تبلور رانت‌های اقتصادی خوب است. اما واقعیت دهه‌های 
گذشته حاکی از چرخش به سمت فضای اطلاعاتی است. 
ما با شنیدن اصطلاح »رانت اقتصادی« معمولا یاد مبدع 
آن دیوید ریکاردو، اقتصاددان انگلیسی و اقتصاد کشاورزی 
می‌افتیم که رانت اقتصادی را میزان بازدهی نصیب مالکان 
زمین‌های حاصلخیزتر یا واقع‌ در موقعیت مکانی بهتر نسبت 

به سایر زمین‌ها تعریف کرد.
امروزه با تعمیم‌دهی رانت اقتصادی، از آن برای توصیف 
عایدی نصیب برخی آدم‌ها، ســازمان‌ها و مکان‌ها استفاده 
می‌شود که از یک استعداد و توانایی ارزشمند قابل فروش 
در بازار ناشی شده است و قابل تقلید و تکرار توسط دیگران 
نیست. رانت اقتصادی به سود مفت بدون زحمت مانند سود 

ناشی از عدم‌تقارن اطلاعات هم اطلاق می‌شود.
به این ترتیب رانت اقتصادی نصیب فوتبالیست یا خواننده 
دارای استعداد بی‌نظیر در بازی فوتبال و خوانندگی می‌شود. 
رانت اقتصادی نصیب جراح مغز درجه‌یک می‌شــود. رانت 
اقتصادی نصیب تیم‌های ورزشــی با هواداران گســترده و 
علاقه‌مندان پرشوروشــوق می‌شود. رانت اقتصادی نصیب 
مالک زمین واقع در بهترین نقطه شهر می‌شود. همچنین 
رانت اقتصــادی می‌تواند نصیب جاذبه‌های گردشــگری 

منحصربه‌فرد یک شهر و کشور شود.
اما بــا همه اینها رانت اقتصــادی نصیب آن بنگاه‌های 
اقتصادی هم می‌شــود که بهتر از دیگران می‌توانند کالاها 
و خدماتی را که مشتریانشــان خواهانش هستند، تولید و 
عرضه کنند. این رانت اقتصادی نصیب شرکت‌های بزرگ 
جهانی مانند اپل و آمازون شــده اســت که در مقایسه با 
دیگر مردم، مکان‌ها و سازمان‌ها توانسته‌اند کارهای بهتری 
انجام دهند. در واقع کســب‌وکارهای موفق به دنبال یافتن 
ترکیبات جدید و متمایز از قابلیت‌ها هستند تا محصولاتی 
جدید یا متمایز عرضه کنند. آنها با همان منابعی که قابل 
اســتفاده در مصارف گوناگون است محصولی ارزشمندتر 
خلق و تولید می‌کنند. پس افزودن ارزش به این شیوه هم 
می‌تواند برای کسب‌وکارها، ســازمان‌ها و کشورها »رانت 

اقتصادی« خلق ‌کند.
البته همه این مردم، سازمان‌ها و مکان‌ها دارای انحصار 
هستند؛ انحصار در توانایی ایجاد یک ذات و سرشت کاملا 
متمایز در مقایســه با دیگران. اگــر می‌خواهیم جامعه‌ای 
ثروتمند و مرفه شویم، باید از چنین تمایزها و انحصارهای 
مرتبط با آنها استقبال کرده و ترویجشان دهیم؛ چراکه هدف 
هرگونه سازمان‌دهی اقتصادی ایجاد ترکیباتی از عوامل تولید 
است که بیشترین فایده و ارزش را عاید می‌کنند. بنگاهی که 
موفق به چنین تخصیص و ترکیبی از منابعی شود، یک منبع 
رانت اقتصادی خلق کرده است.اما همان‌گونه که اشاره شد، 
رانت اقتصادی در متون اقتصادی، سیاسی و کسب‌وکاری 
اغلب در بستر رانت‌جویی و رانت‌خواری به‌کار می‌رود که به 
معنای تلاش اشــخاص و شرکت‌ها برای از آن خود کردن 
حاصل زحمات دیگران اســت. رانت‌خواری، دست‌درازی و 
تصاحب و تملک ارزش و ثروتی اســت که دیگر اشخاص و 
شــرکت‌ها خلق کرده‌اند و با ایجاد انحصارهای مصنوعی و 
وضع قوانین تبعیضی یا ارائه خدمات واسطه‌ای غیرضروری 
محقق می‌شوند. چنین رانت‌جویی‌ای حقیقتا یک مصیبت 
و آفت مهم در اقتصادهای امروزی و مهار و کاهش دادن آن 
از ضروریات است. پس نیازمند مهار کردن واسطه‎گری مالی، 
محدود کردن اعمال نفوذ سیاسی و تشکیل انحصارات، رفع 
تبعیض در برنده شدن قراردادها و در نهایت حذف مقررات 

به نفع بنگاه‌های عزیزکرده خودی هستیم.
با چنین تفکیکی بیــن رانت‌های اقتصادی خوب و بد، 
جامعه و سیاســت ما باید درصدد ترویج رانت‌های ناشی از 
تمایزهای نوآورانه و حذف رانت‌های حاصل از سوءاستفاده 
از نهادهای سیاســی باشد. پس رانت اقتصادی می‌تواند نه 
یک ناهنجاری بلکه یک ویژگی اصلی و ارزشمند اقتصادهای 
پرتحرک و ســرزنده باشد.جوامع زمانی پیشرفت اقتصادی 
می‌کنند که مردم و صاحبان کســب‌وکارها با انجام دادن 
بهتر کارها بتوانند رانت خلق کنند و این عمل به پیشرفت 
بیشتر منجر می‌شود؛ چون سایرین را نیز ترغیب و تحریک 
بــه رقابت با آنها برای تولید محصولات حتی بهتر می‌کند. 

یادداشت

ویروس اخراج 
 بلای جان
 مربیان شد

طلای جهانی 
 رکورد
 تاریخی زد

 واقعیت 
آینده
 صنعت خودرو

 وام ۶۵۰ میلیونی مسکن و
 انتظاراتی که برآورده نمی‌شود

 سوخت تحویلی به نیروگاه ها
 به راحتی هدر می رود

 پتروشیمی هم برای بورس 
کارساز نشد

امروز بیش‌از هر زمان دیگری به 
وفاق ملی نیاز داریم

بازارسرمایه در روزی که گذشت با ابهامات 
بسیاری روبرو بود و در نهایت با افت 37 هزار 

واحدی به پایان رسید؛ همچنین...

ییک کارشناس انرژی گفت: به دلیل راندمان 
پایین در نیروگاه ها سوخت تحویلی به این 

بخش به راحتی هدر می رود و کسی...

گزارش‌های رسمی منتشر شده از افزایش 
فقر مسکن در سال‌های گذشته حکایت دارد؛ 

موضوعی که اجرای سریعتر...

وزیر میراث فرهنگی، صنایع دستی و 
گردشگری، گفتمان وفاق ملی را از راهبردهای 

اصلی دولت چهاردهم ذکرکرد و گفت ...
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   جعفر خیرخواهان 

 رانت‌های اقتصادی 
خوب یا بد؟
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همگرایی مطلوبی در 
فضای اطلاع‌رسانی 
دولت شکل گرفته 
است
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زیان سنگین خودروسازان در پاییز؛ زیان انباشته ۲۲۳ همت شد!

زیان سنگین خودروسازان در پاییز؛ زیان انباشته ۲۲۳ همت شد!
فرحناز نعمتی هولاسو  -  مجموع زیان انباشته خودروسازان تا پایان پاییز امسال به ۲۲۳ هزار و ۳۰۰ میلیارد تومان رسیده است.

زیان عملیاتی 
خودروسازان در ۹ 

ماهه امسال ۲۱ هزار 
و ۵۰۰ میلیارد تومان 

ثبت شده که در 
قیاس با مدت مشابه 

پارسال )۳۷.۳ 
همت( کاهش ۴۲ 
درصدی را نشان 

می‌دهد.

کرده است. این رقم برای مدت مشابه سال گذشته ۷.۳ همت بود. بنابراین در مدت زمان 
یادشده زیان عملیاتی این شرکت ۲.۲ همت معادل ۳۰ درصد کاهش را ثبت کرده است.

نکته قابل توجه آنکه این شرکت تنها در ۳ ماهه پاییز سه‌هزار و ۹۵۹ میلیارد تومان زیان 
ثبت کرده در حالی که این رقم برای نیمه نخست امسال هزار و ۱۴۱ میلیارد تومان است.

سرمایه ثبت‌شده سایپا در بورس، ۱۹ هزار و ۵۵۰ میلیارد تومان است بنابراین با توجه 
به اینکه زیان انباشــته آنها دو برابر سرمایه ثبت‌شده است، این شرکت هم مشمول ماده 

۱۴۱ قانون تجارت می‌شود.

  زیان انباشته ۳۰.۵ همتی پارس خودرو
بررسی صورت مالی شرکت پارس‌خودرو نیز نشان می‌دهد که مجموع زیان انباشته این 

شرکت تا پایان آذر ماه امسال به ۳۰.۵ هزار میلیارد تومان رسیده است.
همچنین در ۹ ماه امسال ۴.۹ همت زیان کرده، در مدت مشابه سال ۱۴۰۲ این رقم به 
۵.۲ همت می‌رسید. بنابراین در مدت زمان یادشده زیان عملیاتی این شرکت ۵.۷ درصد 
کاهش یافته است.نکته قابل توجه آنکه زیان این شرکت صرفاً در ۳ ماهه پاییز ۲.۷ همت 

بوده در حالیکه این رقم برای نیمه نخست سال ۲.۲ همت ثبت شده بود.
سرمایه ثبت‌شده پارس‌خودرو نیز کمی بیش از ۱۱ هزار و ۳۰۰ میلیارد تومان است؛ 
بنابراین زیان انباشته آنها از نصف سرمایه بالاتر است و این شرکت هم مانند ایران خودرو 

و سایپا مشمول ماده ۱۴۱ قانون تجارت است.

 بررســی صورت‌های مالی میان‌دوره‌ای سه خودروساز بزرگ کشور 
)ایران خودرو، سایپا و پارس خودرو( تا پایان آذر ماه امسال نشان می‌دهد 
که مجموع زیان انباشته خودروسازان به ۲۲۳ هزار و ۳۰۰ میلیارد تومان 
رسیده است.زیان عملیاتی خودروسازان در ۹ ماهه امسال ۲۱ هزار و ۵۰۰ 
میلیارد تومان ثبت شده که در قیاس با مدت مشابه پارسال )۳۷.۳ همت( 

کاهش ۴۲ درصدی را نشان می‌دهد.
نکته قابل توجه آنکه زیان عملیاتی در ۶ ماه نخســت امســال ۱۱ 
هــزار میلیارد تومان بود اما در ۳ ماهه پاییز رقم ثبت شــده برای زیان 
عملیاتی ۱۰ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان است؛ یعنی خودروسازان در ۳ 
ماهه پاییز به اندازه ۶ ماه نخست سال زیان کرده اند و این در حالیست 
که در آبان ماه قیمت خودرو در کارخانه به صورت رســمی -میانگین- 
۳۰ درصد افزایش یافت.از ســویی دیگر نیز زیان انباشــته شرکت‌های 
خودروســازی بسیار بیشــتر از سرمایه ثبت شــده این شرکت‌هاست 
بنابراین خودروسازان ایرانی مشمول ماده ۱۴۱ قانون تجارت می‌شوند؛ 
طبق این ماده »اگر بر اثر زیان‌های وارده حداقل نصف ســرمایه شرکت 
 از بین برود، هیئت‌مدیره مکلف است بلافاصله مجمع عمومی فوق‌العاده 
صاحبان سهام را دعوت کند تا موضوع انحلال یا بقای شرکت مورد شور 

و رأی قرار گیرد.«

  زیان ۱۱.۵ همتی ایران خودرو در ۹ ماه
بررســی صورت مالی ایران خودرو نشــان می‌دهد که مجموع زیان 
انباشته این شرکت تا پایان آذر ماه امسال به ۱۲۷ هزار و ۷۰۰ میلیارد 
تومان رسیده است.همچنین ایران خودرو در ۹ ماهه امسال بالغ بر ۱۱ 

هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان زیان کرده است.
ایران خودرو در ۹ ماهه پارسال ۲۴ هزار و ۸۰۰ میلیارد تومان زیان 
کرده بود بنابراین امســال در قیاس با پارســال زیان ایران خودرو ۵۳.۶ 
درصد کم شده اما نکته قابل توجه آنکه این شرکت در ۶ ماهه امسال ۷.۳ 
همت زیان کرده بود که این رقم در ۳ ماهه پاییز ۴.۲ همت بوده است.

نکته قابل توجه آنکه سرمایه ثبت‌شده ایران‌خودرو کمی بیش از ۳۰ 
هزار میلیارد تومان اســت یعنی زیان انباشته این شرکت بیش از چهار 
برابر ســرمایه ثبت‌شده، است. بنابراین ایران خودرو مشمول ماده ۱۴۱ 

قانون تجارت است.

  زیان انباشته سایپا ۶۵ همت شد
بررسی صورت مالی شرکت سایپا نیز نشان می‌دهد که مجموع زیان 
انباشته این شرکت تا پایان آذر ماه امسال به ۶۵ هزار میلیارد تومان رسیده 
است.همچنین این شرکت در ۹ ماهه امسال ۵.۱ همت تومان زیان ثبت 

   عدم عمل بانک‌ها به تعهدات خود در بخش 
کشاورزی پیگیری می‌شود

رئیس کمیسیون کشاورزی مجلس گفت: بر اساس قانون 
۱۵ درصد اعتبارات بانک‌ها باید به بخش کشاورزی اختصاص 
می‌یافت که بانک‌ها به تعهدات خود عمل نکردند و این موضوع 

پیگیری می‌شود.
یازدهمین نمایشگاه جامع کشاورزی در کنار نهمین نمایشگاه 
بین‌المللی ادوات کشاورزی، نهاده‌ها، سیستم نوین آبیاری در 

محل نمایشگاه دائمی تهران در حال برگزاری است.
محمدجواد عسکری، رئیس کمیسیون کشاورزی مجلس 
شــورای اســامی در این مراســم با اشــاره به جایگاه ویژه 
کشاورزی در اقتصاد کشور گفت: بخش کشاورزی بزرگ‌ترین 
 بخش خصوصی اقتصاد ایران اســت که بازدهــی آن ۳ برابر

 صنعت بوده و نزدیک به ۳۵ درصد اشــتغال کشور را به خود 
اختصاص داده است.

وی تأکید کرد: این حوزه دارای ظرفیت‌های فراوانی است 
اما برخی چالش‌ها از جمله کمبود نهاده‌ها، بروکراســی‌های 
پیچیده اداری و عدم نظارت کافی بر بازار، مانع از رشد مطلوب 

آن شده است.

قیمت‌ها در 
بازار محصولات 

کشاورزی در حال 
کنترل است

  ۶۵ درصد مصرف سوخت گازوئیل در حمل‌ونقل جاده‌ای است
سرپرست معاونت پیشگیری ستاد مبارزه با قاچاق گفت: ۶۵ درصد مصرف سوخت گازوئیل 
در حمل‌ونقل جاده‌ای اســت؛ همچنین نرخ صدور بارنامه‌های صوری صادر شده برای ناوگان 

حمل‌ونقل جاده‌ای بسیار بالا است.
 حمیدرضا دهقانی‌نیا، سرپرست معاونت پیشگیری ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز 
در جلسه کمیسیون حمل‌ونقل اتاق تهران اظهار کرد: ستاد آماده تشکیل جلسات هم‌اندیشی 
با اتاق تهران و تشکل‌های حوزه حمل‌ونقل برای بررسی دقیق چالش‌های مربوط به سوخت 
در این صنعت و راهکارهای قابل اجراست.وی افزود: در زمینه واردات کشنده‌ها، نیاز به تغییر 
رفتارها ضروری است و باید در چارچوب قانون اقدام شود و این‌گونه نباشد که کشنده‌ها تا پشت 
مرزها بیاید و بعد برای ثبت سفارش و تخصیص ارز اقدام شود.وی در رابطه با مسئله تعدیل نرخ 
گازوئیل، تصریح کرد که باید آثار آن بر جامعه مصرف مورد مطالعه و پژوهش دقیق قرار گیرد.

دهقانی‌نیا سپس تصریح کرد که بررسی‌های ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز نشان 
می‌دهد که ۶۵ درصد مصرف سوخت گازوئیل در حمل‌ونقل جاده‌ای است و نرخ صدور بارنامه‌های 
صوری صادر شده برای ناوگان حمل‌ونقل جاده‌ای بسیار بالا است.سرپرست معاونت پیشگیری 
ســتاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز در ادامه تصریح کرد که بخش خصوصی حمل‌ونقل، 
راهکارهای خود را برای اصلاح رویه ترانزیت میان ایران و ترکیه را تا پیش از جلسه وزیر راه و 
شهرسازی با همتای ترکیه خود طی اسفندماه امسال، تهیه و برای ارائه در این جلسه تنظیم کنند.

عضو هیئت نمایندگان اتاق تهران تأکید کرد: سرمایه گذاری در مقیاس‌های بزرگ از 
طریق دور زدن تحریم‌ها، مستلزم ریسک سرمایه گذار است‌.محسن بهرامی ارض اقدس 
عضو هیئت نمایندگان اتاق تهران در رابطه با تعامل با کشــورهای همسایه و اثرگذاری 
این روابط تجاری روی ایجاد بستر برای جذب سرمایه خارجی، اظهار کرد: مادامی که ما 
در شرایط تحریم و در لیست سیاه FATF قرار داریم عملًا امکان انتقال سرمایه به داخل 
کشور فراهم نیست چرا که سرمایه باید از طریق شبکه بانکی و در زمان برقراری امنیت 
اقتصادی منتقل شــود.وی تأکید کرد: وقتی که جامعه جهانی با هشــدار FATF مواجه 

است که دولت‌ها و بنگاه‌های بزرگ را از انتقال سرمایه به داخل کشور منع می‌کند و از 
طرف دیگر هم به درگیر بسته بودن و قطع ارتباط با شبکه بانکی هستیم، ما عملًا تحت 
سیاســت‌های ظالمانه و مشکلات ناشی از تحریم نمی‌توانیم انتقال سرمایه‌ای به داخل 

کشور داشته باشیم حتی با کشورهایی مثل چین و روسیه و …
عضو هیئت نمایندگان اتاق تهران خاطرنشــان کرد: کشــور چیــن برای پرداخت 
مطالبــات ما و درآمدهای ارزی کالاهای صادر شــده به آن کشــور از جمله نفتی که 
حتی با تخفیف به آنها می‌فروشــیم با مشــکل مواجه اســت یعنی پول خودمان را هم 

به بهانه‌های تحریم و FATF بر نمی‌گردانند پس در شــرایط فعلی انتظار اینکه ســرمایه 
گذاری خارجی به صورت مستقیم در کشور صورت بگیرد، انتظار بیهوده‌ای است.بهرامی 
ارض اقدس گفت: ما در راستای دور زدن تحریم‌ها اقداماتی مانند فروش نفت با قیمت 
ارزان‌تر، فروش نفت در بازارهای غیررسمی، انتقال ارز از کشوری به کشور دیگر را انجام 
می‌دهیم اما سرمایه گذاری در مقیاس‌های بزرگ‌تر از طریق دور زدن تحریم‌ها مستلزم 
 ریســک سرمایه گذار اســت که سرمایه گذار در شــرایط فعلی خودش را با مشکلات

 متعدد تحریم در نمی‌اندازد.

سرمایه‌گذاری در مقیاس‌های بزرگ‌ مستلزم ریسک سرمایه‌گذار است

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir
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 وام ۶۵۰ میلیونی مسکن و
 انتظاراتی که برآورده نمی‌شود

مریم لطفی      |     گزارش‌های رسمی منتشر شده از افزایش فقر مسکن در سال‌های گذشته حکایت دارد؛ موضوعی که اجرای سریعتر 
پروژه‌های مسکن می‌تواند به بهبود این شاخص کمک کند اما با توجه به توان پایین آورده نقدی متقاضیان و عملکرد پایین بانک‌ها در 

اعطای تسهیلات، سقف ۶۵۰ میلیون تومانی تسهیلات مسکن پاسخگوی انتظارات نخواهد بود.

سخنگو دولت گفت: وزیر جهاد کشاورزی درباره افزایش قیمت صیفی‌جات در چند هفته اخیر عنوان کرد، نرخ‌ها در حال کنترل است.
یازدهمین نمایشگاه جامع کشاورزی در کنار نهمین نمایشگاه بین‌المللی ادوات کشاورزی، نهاده‌ها، سیستم نوین آبیاری در محل نمایشگاه دائمی تهران در حال برگزاری است.

فاطمه مهاجرانی، سخنگو دولت چهاردهم در مراسم افتتاحیه این نمایشگاه گفت: کشاورزی با تمدن و پیشینه بشر رابطه دارد و به جهت راهبردی در اهمیت کشورها نقش آفرین هستند.
وی افزود: کشاورزی بخشی است که با تغییرات عصرها منقرض نمی‌شود و توان عجین شدن با فناوری‌های نوین را دارد.وی ادامه داد: نکته مهم این بخش به دلیل نوسانات قیمتی این است 
که با سفره مردم در ارتباط است. اگر قیمت‌ها در پتروشیمی‌ها بالا و پایین شود درک مستقیمی وجود ندارد اما قیمت محصولات در بازار توسط مردم به طور مستقیم درک می‌شود.مهاجرانی با 
اشاره به مفهوم اعتماد در مدیریت، اظهار کرد: اعتماد در حوزه اجتماعی و مدیریت ناشی از قابلیت پیش بینی است. اگر دولت در شکل کلان اعم از قوه مجریه، مجلس، بخش خصوصی و... که 

در یک زیست بوم فعالیت داریم اگر رفتارها قابل پیش‌بینی باشد می‌توانیم اعتماد را به وجود آوریم. اعتماد دولت و بخش خصوصی باید منجر به اعتماد دولت و ملت شود.

قیمت‌ها در بازار 
محصولات کشاورزی در 

حال کنترل است

  دور جدید عرضه خودروهای وارداتی 
در بهمن ماه آغاز می شود

 مدیر طــرح واردات خودروی وزارت صنعت، 
معدن و تجارت گفت: تا پایان امسال و در بهمن 
ماه جــاری حداقل یک مرحله دیگر، عرضه دور 

جدید خودروهای وارداتی برگزار می شود.
مهدی ضیغمی روز شــنبه در نشست برخط 
بــه خبرنــگاران اعلام کــرد: جزییــات عرضه 
جدید خودروهای وارداتی در ســامانه تخصیص 

خودروهای وارداتی منتشر می شود.
وی با تاکید بر اینکه در سال ۱۴۰۴ نیز روند 
عرضه خودروهای وارداتی نیز اســتمرار خواهد 
داشــت، افزود: میزان و نحوه ثبت نام در عرضه 

خودروهای وارداتی اعلام خواهد شد.
بر اســاس آمارهای گمرک، از اول شهریور تا 
۱۵ دی ۱۴۰۳ تعداد ۲۳ هزار و ۲۶۵ دســتگاه 
خودرو سواری وارد کشور شده که در هم‌سنجی 

با پارسال ۷.۲ برابر رشد داشته است.
واردات خودرو ســواری در بازه زمانی مشابه 
ســال قبل )اول شهریور تا ۱۵ دی ۱۴۰۲( برابر 
ســه هزار و ۲۲۳ دســتگاه خودرو به ارزش ۶۳ 

میلیون دلار بوده است.
واردات خودروهای خارجی از سال ۱۳۹۷ و با 
تشدید تحریم‌های آمریکا علیه ایران به طور کامل 
ممنوع شد که دلایل آن محدودکردن خروج ارز، 
حمایت از تولیدات داخلی و افزایش اشتغال بود.

پس از چهار ســال ممنوعیت، از بهمن سال 
۱۴۰۱ مورد پیگیری قرار گرفت و آیین نامه های 
آن به تصویب و ابلاغ رسید در نهایت منجر به وارد 

خودورهای خارجی به کشور شد.
شرکت‌های خودروساز با دریافت ارز اقدام به 
واردات خودروهای وارداتی کرده اند که بخشــی 
از این خودروها وارد شــده و بخش دیگر نیز در 

راه وارد شدن است.
مجموع خودروهای وارد شــده به کشــور از 
ابتدای امســال تا پایان آذر ماه ۳۵ هزار و ۱۲۷ 
دستگاه خودرو ســواری نو بوده که از گمرکات 

کشور ترخیص قطعی شده است.

  الزام ثبت اطلاعــات محل اقامت در 
سامانه ملی املاک و اسکان 

 مدیرکل راه و شهرسازی استان تهران بر الزام 
ثبت اطلاعات املاک تحت مالکیت و محل اقامت 
هم استانی های تهرانی در سامانه املاک و اسکان 

کشور تاکید کرد.
و شهرســازی،  راه  وزارت  از  گــزارش  بــه 
حســین جنتی افزود: بر اساس قانون مالیات بر 
خانه‌های خالی، مالکان واحدهای مســکونی در 
همه مناطق کشــور اعم از شــهری و روستایی 
 موظفند اطلاعات املاک مســکونی تحت تملک 
خود را در ســامانه ملی املاک و اســکان کشور 

ثبت کنند.
وی اظهار داشت: ثبت محل اقامت در سامانه 
ملی املاک و اسکان با استفاده از اطلاعات اسناد 
دفترچه‌ای، عادی و تک برگ قابل انجام است. بر 
اساس این قانون سرپرستان خانوار موظف هستند 
اطلاعات محل سکونت خود را در این سامانه ثبت 
کنند، واحدهای مســکونی که اطلاعات اقامت و 
مالکیت آنها در ســامانه املاک و اســکان کشور 
ثبت نشده باشد، در حکم خانه خالی محسوب و 

مشمول مالیات می‌شوند.
جنتی ادامه‌داد: مالکان واحدهای مســکونی 
مکلف به تایید اقامت اعلام شــده توســط خود 
یا بهره‌برداران واحد در ســامانه مذکور هستند، 
در خصوص ثبت اســناد تــک برگ جهت ورود 
به ســامانه شــماره یکتا مطالبه می‌شود، اسناد 
مالکیتی که قبل از ســال ۱۳۹۵ صادر شده‌اند 
در این‌گونه اســناد شــماره یکتا وجود ندارد به 
جای آن شــماره املاک و شــماره صفحه باید 
ثبت شــود و در خصوص آن دســته از اسنادی 
 که بعد از ســال ۹۵ صادر شــده‌اند باید شماره 
یکتا در سامانه ثبت تا در خصوص مراحل بعدی 

اقدام شود.
وی در ادامــه در خصــوص تبعات عدم ثبت 
اطلاعات محل اقامت و سکونت در سامانه املاک 
و اســکان کشور مطابق با قانون مالیات مستقیم 
بر خانه‌های خالی، اظهار داشــت: دســتگاه‌های 
اجرایــی مکلفند خدمات خــود از قبیل افتتاح 
حساب بانکی و صدور دسته‌چک، خدمات ناشی 
از اعمال سیاست‌های حمایتی، یارانه‌ای و کمک 
معیشتی، تعویض پلاک خودرو، فروش انشعاب 
آب، برق، تلفن و گاز طبیعی، ارســال اســناد و 
مــدارک مانند گواهی نامه را صرفــاً با اخذ کد 
ملی و بر اساس کد پستی یا شرح نشانی یکتای 
درج شــده در سامانه املاک و اسکان کشور ارائه 
کنند. در نتیجه برای اشخاصی که اطلاعات محل 
 اقامت اصلی خودشــان را در سامانه ثبت نکرده 
باشــند اخذ خدمات از دســتگاه‌های مختلف با 

مشکل مواجه خواهد شد.
مدیرکل راه و شهرسازی استان تهران گفت: 
بــرای افراد دارای مالکیت بیش از یک واحد، در 
مرحله نخســت پیامک اخطار ثبت اطلاعات در 
سامانه اسکان و املاک ارسال می‌شود و در صورت 
عدم ثبت اطلاعات در ســامانه مشمول مالیات 

خانه‌های خالی می‌شوند.
وی در پایان خاطرنشان‌کرد: هم استانی‌های 
تهرانی برای ثبت اطلاعات مربوط به محل اقامت 
به ســامانه ملی املاک و اسکان کشور به نشانی 
https://amlak.mrud.ir مراجعــه و نســبت به 

تکمیل اطلاعات اقدام کنند.
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سقف تعهدات ۲۰ 
درصدی که به‌منظور 

پرداخت تسهیلات 
مسکن برای بانک‌ها در 

نظر گرفته شده، تعهدی 
سنگین است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1403/11/14
شماره : 1809

فرونشست زمین در ایران؛ تهدید جدی برای زیرساخت‌ها و سکونتگاه‌ها

 واقعیت آینده صنعت خودرو

رئیس بخش زلزله‌شناسی و خطرپذیری مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی 
از فرونشســت زمین در ایران به دلیل کاهش سطح آب‌های زیرزمینی که به یکی‌از 

بحران‌های جدی زیست‌ محیطی کشور تبدیل شده، خبر داد.
علی بیت‌اللهی رئیس بخش زلزله‌شناسی و خطرپذیری مرکز تحقیقات راه، مسکن 
و شهرســازی با بیان اینکه فرونشست زمین در ایران به دلیل کاهش سطح آب‌های 
زیرزمینی به یکی از بحران‌های جدی زیست‌محیطی کشور تبدیل شده است، اظهار 
کرد: این پدیده از اوایل دهه ۵۰ خورشــیدی مشــاهده شده و از دهه ۷۰ با کاهش 

ناگهانی و شدید منابع آب زیرزمینی شدت گرفته است.

  کاهش سطح آب‌های زیرزمینی، عامل اصلی فرونشست زمین
بیت‌اللهــی با بیان اینکه تاکنون نزدیک به ۱۴۰ میلیارد متر مکعب از منابع آب 
زیرزمینی کشور از دست رفته است، افزود: کاهش سطح آب زیرزمینی باعث فشرده 

شــدن لایه‌های خاک و نشست زمین شده است، این مسئله به دلیل افزایش تعداد 
چاه‌های آب، که تعداد آن‌ها به حدود یک میلیون حلقه برآورد می‌شود، تشدید شده 
اســت.رئیس بخش زلزله‌شناسی مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی با اشاره به 
گستردگی بحران فرونشســت زمین، گفت: بر اساس داده‌های پردازش‌شده، تمامی 
استان‌های کشور با این بحران روبه‌رو هستند. بیشترین وسعت فرونشست در استان 
کرمان گزارش شده است و استان‌های البرز، تهران، اصفهان، خراسان رضوی، فارس 
و حتی استان‌های پربارشی مانند گلستان و مازندران نیز از این پدیده در امان نبودند، 

تنها استان گیلان شدت کمتری از فرونشست را تجربه کرده است.
بیت‌اللهی هشــدار داد که بیش از ۴۰۰ شهر ایران، از جمله کلان‌شهرهایی مانند 
تهران، اصفهان، مشــهد و شــیراز، در پهنه‌های پرخطر فرونشست زمین قرار دارند، 
همچنین علاوه بر این، خطوط جاده‌ای و ریلی، خطوط انتقال نفت و گاز، شریان‌های 
حیاتی برق و همچنین آثار تاریخی و فرهنگی کشور نیز در معرض آسیب جدی هستند.

  راهکارهای کنترل فرونشست زمین
وی در خصــوص راهکارهای مقابله با این بحران گفت: فرونشســت زمین عمدتاً 
ناشــی از برداشت بی‌رویه آب‌های زیرزمینی اســت و می‌توان با اجرای اقدامات زیر 

آن را کنترل کرد؛
اصلاح روش‌های آبیاری: استفاده از تکنیک‌های مدرن برای کاهش هدر رفت آب.

مدیریت کشت محصولات کشاورزی: جایگزینی محصولات پرآب‌بر با محصولات 
کم‌آب‌بر.

تغذیه مصنوعی آبخوان‌ها: هدایت آب بارندگی‌ها به لایه‌های زیرزمینی در فصول 
غیر کشاورزی.

کنترل چاه‌های غیرمجاز: جلوگیری از برداشت غیرقانونی آب زیرزمینی.
بازنگــری در مکان‌یابــی صنایع آب‌بر: جلوگیری از احــداث صنایع پرمصرف در 

مناطق کم‌آب.

دبیر انجمن قطعه‌سازان خودروی کشور ضمن تاکید بر اینکه قیمت‌گذاری دستوری 
از جمله مشکلاتی است که طی سال‌های اخیر بلای جان صنایع و اقتصاد کشور شد 
و بدهی ۱۱۰ همتی دو خودروســاز بزرگ به زنجیره تامین ماحصل همین "دستورها" 
است عنوان کرد که فاصله گرفتن از قیمت‌گذاری دستوری و تغییر نقش حاکمیت به 

سیاست‌گذار و ناظر، در حال حاضر، تنها راه چاره است.
آرش محبی‌نژاد ، با بیان اینکه امروزه، تقریباً در هیچ کجای جهان دیگر رویه اقتصاد 
دستوری اجرایی نمی‌شود، تصریح کرد: اکثریت کشورها، به ویژه کشورهای پیشرفته به 
این نتیجه رسیده‌اند که اقتصاد بصورت دستوری اداره نمی‌شود و نمی‌توان به مقوله‌هایی 
همچون کیفیت، تیراژ، خلاقیت، شکوفایی و نوآوری به صورت دستوری دست یافت؛ بلکه 

برنامه‌ریزی، سیاست‌گذاری درست و تسهیل‌گری برای این منظور نیاز است.
دبیر انجمن صنایع همگن نیرو محرکه و قطعه‌ســازان خودروی کشور خاطرنشان 
کرد: سیاست‌گذاری درست و برنامه‌ریزی بلندمدت به عنوان اسناد بالادستی یک سند 
و اقتصاد می‌تواند کمک حال شرایط فعلی صنعت باشد و پیرو آن هدایت راهبردی و 
نظارت کلان عملکردی مطابق قوانین و مقررات هر کشور است؛ بنابراین برای خروج 
از بحران و پیشرفت، در کشور ما نیز باید این اتفاق بیفتد. بنابراین دولت باید به جای 
تصدی‌گری و بنگاه‌داری، به سیاست‌گذاری کلان بپردازد و حاکمیت نیز بایستی اسناد 

بالادستی، چشم‌انداز و نقشه راه توسعه صنایع کشور را در بعُد کلان تدوین کند.

   لزوم تدوین اسناد بالادستی، چشم انداز و نقشه راه توسعه صنایع کشور
وی  یادآور شد: این مهم یکبار در گذشته انجام و »سند چشم انداز ۱۴۰۴« ابلاغ 
شــد. پس از آن اسناد بخشی نیز تهیه و تدوین شد، اما متاسفانه زمانی که به مرحله 
اجرا رسید عملًا ابَتر ماند و مسیر صنایع مختلف به ویژه خودروسازی، به یک اختلاف 

چشمگیر دچار شد؛ چراکه خود دولت، در مقام اجرا قرار گرفت.
محبی‌نژاد خاطرنشان کرد: تحت این شرایط دولت، خود به تصدی‌گری و بنگاه‌داری 
می‌پردازد و منافع ذی‌نفعان و سهامداران واقعی )که همان مردم باشند( در اولویت آخر 

قرار خواهد گرفت.

   بدهــی ۴۵۰ همتــی دو خودروســاز بــزرگ در کنــار زیــان
 انباشته ۲۵۰ همتی آن‌ها

دبیر انجمن صنایع همگن نیرو محرکه و قطعه‌سازان خودروی کشور ضمن اشاره به 
نتایج قیمت‌گذاری دستوری در سال‌های گذشته، اظهار کرد: امروز شاهد زیان انباشته 
۲۵۰ هزار میلیارد تومانی دو خودروساز دولتی و بزرگ کشور هستیم؛ این درحالیست 
که ایران‌خودرو و ســایپا، در مجموع ۴۵۰ هزار میلیارد تومان بدهی به بانک‌ها و سایر 
طلبکاران دارند که ۱۱۰ هزار میلیارد تومان آن کل مطالبات زنجیره تامین است و ۴۵ 

هزار میلیارد تومان آن مطالبات تعیین تکلیف نشده معوق زنجیره تامین است.
این فعال صنعت قطعه کشور، تصریح کرد: چنانچه ۹۰ هزار میلیارد تومان آینده‌فروشی 
خودروسازان که در قالب قراردادهای سه‌جانبه، خرید دین، LC داخلی، تفاهم‌نامه، اوراق 
گام و... انجام شده، را هم به مجموع بدهی خودروسازان اضافه کنیم، در مجموع بدهی 

خودروسازان به زنجیره تامین به ۲۰۰ هزار میلیارد تومان می‌رسد.

  پای قطعه‌سازان هم گیر است...
محبی نژاد تاکید کرد: خودروساز بدهی‌هایی دارد که اگر پرداخت نکند، پای قطعه 
ساز نیز گیر است؛ امروز شاهد این هستیم که وقتی چک‌های خرید دین خودروسازان 
نزد بانک‌ها، پاس نمی‌شود، قطعه‌سازان نیز به همان نسبت حساب‌هایشان بسته شده و 
جلوی فعالیت‌هایشان گرفته می‌شود، بنابراین  عملًا زنجیره تامین هم گرفتار می‌شود.

دبیر انجمن قطعه‌سازان کشور افزود: این در حالیست که طی سال‌های اخیر ۵۰۰ هزار 
میلیارد تومان سوبسید سیاه توزیع شده که ناشی از تفاوت قیمت بازاری و کارخانه‌ای 
خودروها بوده اســت؛ شکاف قیمتی که نه به جیب خودروساز و نه به جیب قطعه‌ساز 
رفته و تنها جیب کسانی که در لاتاری خودرو توانستند برنده شوند، را پرُ کرده است. در 
نتیجه این وضعیت، خودرو از یک کالای مصرفی و روزمره به یک کالای سرمایه‌ای تبدیل 
شده است؛ همین شده که شاهد انبوه خودروهای صفر کیلومتر در پارکینگ‌های مردم 
هستیم که صرفاً به خاطر حفظ ارزش پول، حاضر به استفاده یا فروش آن‌ها نیستند. 

همین تقاضای کاذب به صنعت خودروی ما فشار وارد کرده است.
این فعال صنعت قطعه، برندگان اصلی این وضعیت را تنها دلالان و البته شرکت‌های 
بالادستی دانست.محبی نژاد با بیان اینکه در زنجیره تامین خودروسازی علاوه بر برخی 
قطعــات خارجی که پول آن به جیب خارجی‌ها مــی‌رود، عمده قطعات از داخل و از 
شرکت‌های فولاد، مس، آلومینیوم، پتروشیمی و... تامین می‌شود، تشریح کرد: مطابق 

قانون مجلس دهم، عرضه این شرکت‌ها بر مبنای قیمت فوب خلیج فارس در بورس 
انجام می‌شود و از آنجایی که عرضه کافی نبوده و تقاضا بیش از عرضه است، تا حتی 

۲۵ درصد بالاتر از قیمت‌های بین‌المللی معاملات انجام می‌شود.
دبیر انجمن همگن قطعه سازان کشور گفت: این شرایط نشان می‌دهد چنانچه اقتصاد 
ما آزاد می‌بود یا واردات مواد اولیه به صورت آزاد انجام می‌شد )که در آن رقابت حرف 
اول را می زند( و چنانچه در شــرایط تحریم نبودیم، مواد اولیه خودروسازی به مراتب 

ارزان‌تر و با کیفیت‌تر تامین می‌شد.
وی با اشــاره به قیمت‌های کارخانه‌ای فروش خودروها یادآور شد: فروش با قیمت 
دستوری و خرید مواداولیه به قیمت جهانی سبب شده تا شاهد ضرر و زیان تولیدکنندگان 
باشیم و از سویی مابه‌التفاوت ۵۰۰ هزار میلیارد تومانی نصیب دلالان و واسطه‌ها شود. 
این اقتصاد مریض اســت و ادامه این روند عایدی خوبی برای خودروسازان بزرگ و از 
جمله قطعه‌ســازان ندارد؛ در نهایت این شرایط نیز موجب سکوت ماندن ۱۲۰۰ فعال 

قطعه‌سازی در زنجیره تامین خودروسازی خواهد شد.

  ۴۰ درصد از پول فروش خودروها به جیب تولیدکنندگان نمی‌رود
دبیر انجمن صنایع همگن نیرو محرکه و قطعه‌ســازان خودرو کشور، تصریح کرد: 
نکته بســیار مهم دیگر این اســت که ۴۰ درصد از پول فروش این خودروها به جیب 
تولیدکننــدگان نمی‌رود. با توجه بــه دریافت ۱۰ درصد مالیات بر ارزش افزوده و پنج 
درصد )شامل سه درصد عوارض شماره‌گذاری و دو درصد بیمه( در مجموع ۱۵ درصد 

پرداختی به دولت انجام خواهد شد.
محبی نژاد ادامه داد: در کلِ زنجیره خودروســازی؛ خودروسازان و قطعه‌سازان رده 
۱ و رده ۲، در مجموع ۲۵ درصد قیمت خودرو را به عنوان بهره به بانک‌ها می‌پردازند؛   
بنابراین از قیمت درب کارخانه سهمی به جیب قطعه ساز یا خودروساز نمی‌رود. ادامه 
این روند را به ضرر صنعت خودرو و زیان مردمی که سهامدار این صنعت هستند خواهد 
بود. با توجه به اینکه خودرو لیدری بورس را بر عهده دارد، زمانیکه سهام آن افت می‌کند، 
بورس نیز از رونق خواهد افتاد. دسته دوم بازندگان نیز متقاضیان واقعی خودرو هستند 

که دستشان به محصول نمی‌رسد.
این عضو هیات مدیره انجمن همگن قطعه‌ســازان خودرو کشــور ضمن تاکید بر 
اینکه امروز شــاهد تاثیرگذاری و دخالت ۲۵ نهاد مختلف در صنعت خودرو هستیم، 
اظهــار کرد: علاوه بر آن، سیاســت‌گذاری و هدایت واحدی در این صورت مشــاهده 
نمی‌شــود؛ بنابراین اگر بخواهیم نقشه راه آینده را بر اساس مسیر فعلی ترسیم کنیم، 
طی ســه تا پنج سال آینده این صنعت وضعیت خوبی نخواهد داشت. در این شرایط 
 تنهــا راه چاره، فاصلــه گرفتن از قیمت‌گذاری دســتوری و تغییر نقش حاکمیت به

 سیاست‌گذار و ناظر است.

به‌تازگی معاونت مسکن و ساختمان وزارت راه و شهرسازی در پاسخ به گزارش یکی از رسانه‌ها، با رد ادعادی کاهش و تغییر سقف تسهیلات 
مسکن از ۸۰۰ به ۶۵۰ میلیون تومان، تاکید کرد که هیات عالی بانک مرکزی درباره سقف تسهیلات تصمیم گیرنده است و در این زمینه با 

توجه به توان تسهیلات‌دهی بانک‌ها و توان بازپرداخت متقاضیان تصمیم‌گیری خواهد کرد.
در پاسخ این معاونت آمده است: براساس بند ۲ از هجدهمین جلسه شورای عالی مسکن مورخ ششم تیر ۱۴۰۳ که به ریاست سرپرست 
ریاست جمهوری برگزار شد، مقرر شد با توجه به تورم عمومی، بانک مرکزی نسبت به افزایش سقف تسهیلات بانکی به ۸۰۰ میلیون تومان 

اقدام کند که لازمه عملیاتی شدن آن تصویب در هیات عالی بانک مرکزی )شورای پول و اعتبار سابق( و ابلاغ توسط بانک مرکزی است.
لذا هیات‌عالی بانک مرکزی با توجه به توان تسهیلات‌دهی بانک‌ها و توان بازپرداخت متقاضیان در این خصوص تصمیم‌ خواهد گرفت. بر این 

اساس ادعای تغییر سقف تسهیلات از ۸۰۰ به ۶۵۰ میلیون تومان صحیح نیست.
در این زمینه، داود بیگی‌نژاد، نائب رئیس اول اتحادیه صنف مشاوران املاک تهران به ایرنا گفت: زمانی که در سال‌های گذشته تسهیلات 

مسکن به ۵۵۰ میلیون تومان افزایش یافت، رقم قابل توجهی بود و بازار مسکن از آن استقبال کرد.

وی بیان‌داشــت: چنانچه این وام به ۶۵۰ میلیون تومــان افزایش یابد، مطابق با قیمت‌های 
فعلی متوسط ۸۰ تا ۹۰ میلیون تومانی هر متر مربع خانه در تهران، کمتر از هشت متر مربع را 

پوشش می‌دهد.

  طبق قانون باید ۲۰ درصد تسهیلات بانک ها صرف بخش مسکن شود
بیگی‌نژاد تاکید کرد: همچنین، اینکه این تسهیلات با چه قیمت تمام شده‌ای به دست مردم 
می رســد نیز بسیار مهم است. باید دید روشی که بانک‌ها در پیش گرفته‌اند، ضامن ها، قیمت 

برگه‌های تسه و ... به چه صورت خواهد بود؟
وی با بیان اینکه باید منابع پرداختی این تسهیلات در دولت مشخص شود، تصریح‌کرد: در 
حالی که بانک‌ها باید طبق قانون جهش تولید مسکن ۲۰ درصد از تسهیلات خود را به بخش 

مسکن اختصاص دهند، اما خروجی تسهیلات آنها چنین چیزی را نشان نمی‌دهد.

  پیشنهاد تعداد وام کمتر با مبالغ بیشتر
همچنیــن فرشــید ایلاتی، کارشــناس حوزه مســکن معتقد اســت: پرداخــت وام ۶۵۰ 
میلیونی مســکن، با توجه به اینکه اردیبهشــت ماه امسال پیشــنهاد افزایش این تسهیلات به 
 ۸۰۰ میلیــون تومان مطرح شــده بود و از ســوی بانک مرکزی با پذیرش مواجه نشــد، یک

 عقبگرد محسوب می‌شود.
وی اظهار داشت: در عمل با شرایط تورمی کشور، شاید بتوان گفت مبلغ ۸۰۰ میلیون تومانی 
تسهیلات یاد شده، قدرتی معادل همان وام ۵۵۰ میلیون تومانی سال گذشته داشت و بر این اساس 
نمی‌توانست در پوشش هزینه‌های ساخت مسکن خیلی موثر بیفتد. حال اگر رقم این تسهیلات به 

۶۵۰ میلیون تومان تغییر کند، انتظار زیادی در رفع مشکلات نمی‌توان داشت.
ایلاتی بیان‌داشــت: سقف تعهدات ۲۰ درصدی که به‌منظور پرداخت تسهیلات مسکن برای 
بانک‌ها در نظر گرفته شده، تعهدی سنگین است و شاهد همکاری خوبی به‌ویژه از سوی بانک‌های 

خصوصی نبوده ایم.
وی ادامه‌داد: اکنون و مطابق اعلام مســئولان وزارت راه و شهرسازی، حدود ۸۵۰ هزار واحد 
مسکونی در مراحل مختلف ساخت قرار دارد که نزدیک به ۴۵۰ هزار واحد از آنها هنوز تسهیلات 

مسکن دریافت نکرده‌اند.
این کارشناس مسکن گفت: پیشنهاد می‌شود برای اینکه تعداد واحدهای تکمیل شده بیشتری 

داشته باشیم، تعداد وام کمتری با مبالغ بیشتر از ۶۵۰ میلیون تومان به متقاضیان داده شود.
اگر طرح‌های مسکن مهر و یا نهضت ملی مسکن نبود فقر مستاجران از این ارقامی که اعلام 

می‌شود بالاتر می‌شد.
وی تصریح‌کرد: به‌ طور قطع اگر همین طرح‌های مسکن مهر، نهضت ملی مسکن و غیره نبود، 
فقر مستاجران از این ارقامی که اعلام می‌شود بالاتر می‌شد. باید این طرح‌ها به سرانجام برسد تا 

نرخ فقر مسکن کاهش یابد.
ایلاتی ادامه‌داد: در صورتی که هدفگذاری سالیانه یک میلیون واحد مسکونی محقق شود، به‌طور 

قطع طی پنج سال آینده به توفیقات خوبی در این حوزه دست خواهیم یافت.
 گزارش سیاستی سوم وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با موضوع رفع فقر مسکن در کشور، 
نشان می‌دهد در حد فاصل سال‌های ۱۳۹۵ تا ۱۴۰۱، تعداد خانوارهای مستاجر درگیر فقر در 

کشور رشدی ۴۸ درصدی داشته است.
در ایران، تاکنون سیاست‌های متعددی برای تأمین مسکن برای خانوارهای درگیر فقر اجرا 
شــده است. این سیاست‌ها طیف متنوعی را از پروژه‌های پرهزینه‌ای چون طرح مسکن مهر یا 
احداث شــهرهای جدید تا طرح‌هایی چون تعیین سقف اجاره‌بها و اعطای وام ودیعه مسکن در 
سال‌های اخیر در برمی‌گیرند. با این‌حال نتایج بررسی‌ها نشان می‌دهد که هیچ یک از این طرح‌ها 

نتوانسته‌اند مشکل فقر مسکن در کشور را رفع کنند.



بورس و بانک 

3

پتروشیمی هم برای بورس کارساز نشد

ابوالفضل حمیدی   |    بازارسرمایه در روزی که گذشت با ابهامات بسیاری روبرو بود و در نهایت با افت 37 هزار واحدی به پایان 
رسید؛ همچنین تمامی شاخص های بورس و فرابورس قرمزپوش ماندند.

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

 وزیر صنعت، معدن و تجارت در پیامی به مناسبت دهه‌فجر انقلاب اسلامی گفت: حضور به عنوان عضو ناظر در اتحادیه اوراسیا، معاهده بریکس و توافقات دوجانبه با همسایگان، اقتصاد مقاومتی 
ایران را در آستانه جهش قرار داده است و این همان باور »ما می‌توانیم« است.

به گزارش از وزارت صنعت، معدن و تجارت، »سید محمد اتابک« امروز )شنبه( در پیامی فرا رسیدن دهه‌ فجر انقلاب شکوهمند اسلامی و تثبیت حاکمیت جمهوری اسلامی ایران را تبریک گفت 
و تاکید کرد: ملت ایران برای گذر از پیچ‌های سخت، راه دشوار آزادی و استقلال را با نثار جان پیموده است و در چهل و ششمین فجر انقلاب بر همان میثاق ثابت قدم مانده و فراز و فرود رسیدن به 
قله پیشرفت را با نیروی ایمان و عمل هموار خواهد ساخت.در متن پیام وزیر صنعت، معدن و تجارت آمده است: دهه‌فجر انقلاب اسلامی تبلور اندیشه معمار بزرگ آن خمینی کبیر است که با پیروی 
از مکتب اسلام ناب محمدی )صلی‌الله علیه وآله و سلم( و اهتزاز پرچم هویت‌بخشی به ملت ایران در قرن معاصر برای ایجاد جامعه بر پایه تعالیم الهی شکل گرفت و پس از دو ماه با رای قاطع ۹۸ 

درصدی مردم، پایه‌های جمهوری اسلامی بر پهنه ایران سربلند استوار گشت.

توافقات دوجانبه با 
همسایگان، اقتصاد ایران 
 را در آستانه جهش
 قرار داده است

  بازار سرمایه محل مناسبی برای تامین 
مالی شرکت ها است

عضو کمیسیون تلفیق مجلس گفت: با بهبود 
وفاق مالی، بازار ســرمایه می‌تواند زمینه مناسبی 
را برای ورود ســرمایه‌های خــرد و کلان از طریق 
تأمین مالی شرکت‌ها فراهم کند.یاسر عربی، عضو 
کمیسیون تلفیق بودجه و عمران مجلس شورای 
اسلامی پیرامون پیام هفدهمین نمایشگاه صنعت 
مالی بورس، بانک و بیمه با محوریت »وفاق مالی؛ 
ســرمایه ملی«، اظهار داشت: سرمایه گذاری قلب 
تپنده و بزرگترین عامل بهبود شــرایط اقصادی 
یک جامعه به شــمار می‌رود و وفاق همچنان که 
از ظاهرش پیداست نقطه مخالف تشتت آرا است. 
علی القاعده در بازارهای مالی آشفته هیچ سرمایه 
گذاری حضور پیدا نمی‌کند که بخواهد منابع مالی 
خود را به سمت تولید تزریق کند.وی تاکید کرد: 
وفاق به معنای عبور از تشــتت و ارسال سیگنال 
مثبت به ســرمایه گذاران اغلــب حقیقی خُرد و 
بخــش خصوصی و خارجی اســت. پس وفاق اثر 
مستقیم و شدیداً قدرتمندی را در بهبود سرمایه 
گذاری داشــته و وفاق مالی نیز ابزار قدرتمندی را 
در دسترس حاکمیت برای بهبود شرایط اقتصادی 
قرار می‌دهد.نماینده مجلس با بیان اینکه سه عنصر 
سرمایه، سرمایه گذار و بازار سرمایه تشکیل دهنده 
سه ضلع موضوع سرمایه گذاری به عنوان بستر هم 
افزای رشد اقتصادی به حساب می‌آید، عنوان کرد: 
عنصر اول هم از منظر داخلی و هم از منظر خارجی 
وجود دارد و نگرانی از این بابت نیست ولی هدایت 
صاحب سرمایه به سمت سرمایه گذاری امر یکباره 
ای نیست و شدیداً تحت تأثیر ضلع سوم یعنی بازار 
مناسب قرار دارد. بیشترین پیش نیازها مربوط به این 
عامل است که به فرض ثبات شاخص‌های اقتصادی 
برای ایجاد وفاق مالی باید به ثبات سیاسی و وفاق 
ملی دست یافت تا به این ترتیب سرمایه گذار در 
این بستر حاضر به سرمایه گذاری شود به عبارتی 
تا وقتی بحث و نزاع بر سر مفاهیم و سیاست‌های 
تنش زا باشد امکان هیچ وفاق مالی برای سرمایه 
گذاری نیست.به باور عربی زمین گیرشدن فعالان 
اقتصادی یک کشــور موجب تمایل به آرام سازی 
سیاســی و بین المللی با هدف صیانت از سرمایه 
گذاری انجام شده می‌شــود در همین راستا باید 
گفت وفاق مالی عنصرمناســبی برای تحقق این 
مسائل است.وی خاطر نشان کرد: سه عنصر مزبور 
در فرآیند سرمایه گذاری به ترتیب نقشی اساسی 
در جذب سرمایه، تزریق و رشد سرمایه و تضمین 
امنیت سرمایه گذاری بازی می‌کنند. بورس آئینه 
تمام نمای وجود وفاق یا تشــتت در بازار سرمایه 
یک کشــور به شــمار می‌رود و با بهبود وفاق در 
سطح جامعه، بازار سرمایه می‌تواند زمینه مناسبی 
را برای ورود ســرمایه‌های خرد و کلان به عرصه 
ســرمایه گذاری از طریق تأمین مالی شرکت‌های 
موجود و نوپا را فراهم کند.عضو کمیسیون عمران 
مجلس شورای اســامی اظهار داشت: بانک‌ها به 
عنوان محل امَن سرمایه‌های سپرده گذاران نقش 
مهمی را در تأمین مالی شرکت‌های تولیدی فراهم 
می‌کنند و بیمه‌ها هم مهم‌ترین نقش را در تأمین 
تضمین و امنیت سرمایه گذاری بازی می‌کنند.عربی 
بیان کرد: وقتی سرمایه گذاری در سایه وفاق مالی 
بوجود بیاید باعث بهبود وضعیت اقتصادی جامعه 
می‌شود و تمامی شاخص‌های امنیتی رفاهی یک 
کشور را نیز بهبود می بخشد که این اتفاقات وفاق 
مالی را تبدیل به سرمایه ملی می‌کند و اینجاست 
که به بجا بودن شعار "وفاق مالی؛ سرمایه ملی" را 
می‌توان مورد وثوق همه فعالان بازار سرمایه قرار داد.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

یکشنبه 1403/11/14
شماره : 1809

تاریخ جدیدترین حراج شمش طلای مرکز مبادله ایران اعلام شد
هشتاد و ششمین حراج شمش طلای مرکز مبادله ایران در روز یکشنبه ۱۴ بهمن‌ماه 
برگزار خواهد شد و آخرین فرصت واریز وجه الضمان برای شرکت در این حراج ساعت 

۲۴ روز شنبه ۱۳ بهمن‌ماه است.
به نقل از مرکز مبادله ایران، هشــتاد و ششمین حراج شمش طلای مرکز مبادله 
ایران در روز یکشــنبه ۱۴ بهمن‌ماه برگزار خواهد شد. این حراج از ساعت ۱۲ الی ۱۶ 
در تالار معاملات طلای مرکز مبادله ایران برگزار خواهد شد. متقاضیان خرید شمش 
طلای مرکز مبادله ایران می‌توانند با واریز مبلغ سه میلیارد و پانصد میلیون ریال )۳۵۰ 
میلیون تومان( به عنوان وجه الضمان به ازای هر قطعه شــمش طلا تا ساعت ۲۴ روز 

شنبه ۱۳ بهمن‌ماه، در هشتاد و ششمین حراج این مرکز شرکت کنند.
طبق شیوه نامه شماره ۵ مورخ ۱۴ آذرماه ۱۴۰۳، »فروشندگان عمده شمش طلا«، 
»تولیدکننده و سازنده فعال مصنوعات طلا« و »خرده فروشان طلای آبشده« مجاز به 
خرید شمش طلا در مرکز مبادله ایران هستند. متقاضیان باید دارای پروانه کسب مجاز 
و معتبر باشند. پروانه کسب متقاضیان خرید که توسط اتحادیه‌های طلا و جواهر صادر 

می‌شوند، باید در درگاه ملی مجوزها ثبت و قابل استعلام باشند.
شایان ذکر است، علاوه بر متقاضیان حوزه صنعت طلا، بانک عامل نیز با تأیید بانک 
مرکزی می‌تواند در حراج شمش طلای مرکز مبادله ایران خرید انجام دهد. بانک عامل 
نیز می‌تواند هر بانکی باشد؛ اما باید دارای مجوز و تاییدیه بانک مرکزی جهت شرکت 
در حراج شمش طلا باشد. البته باید اشاره داشت که هر بانک که دارای مجوز از بانک 
مرکزی است، باید برای هر جلسه حراج، مجوز لازم برای آن حراج و در تعداد معین و 
مشخص را اخذ کند و اینگونه نیست که در هر حراج که شرکت کند بتواند به هر تعداد 

که بخواهد شمش طلا خریداری کند.
متقاضی خرید شــمش طلا جهت شــرکت در حراج باید مدارک لازم را به مرکز 
مبادله ارز و طلای ایران ارائه دهد. این مدارک شامل »اصل نامه درخواست شرکت در 
حراج( منتشره در تارنمای رسمی www.ice.ir فرم شماره ۱۱ و ۱۲، )»اصل کارت ملی«، 
»اصل پروانه کسب صادره از درگاه ملی مجوزهای کشور«، »اصل فیش بانکی واریز وجه 
الضمان«، »اصل گواهی امضا نزد دفاتر اسناد رسمی به نام مرکز مبادله ارز و طلای ایران« 

و »آخرین آگهی روزنامه رسمی )ویژه اشخاص حقوقی(« است.
حراج حضوری در مرکز مبادله ارز و طلای ایران به دو شــیوه حراج خرد و حراج 
عمده صورت می‌گیرد. متقاضیان خرید )سه گروه اول به غیر از بانک عامل( می‌توانند 
در حراج خرد حداقل یک و حداکثر پنج قطعه شــمش طلای یک کیلوگرمی خرید 

کند؛ سقف خرید خرد در هر هفته تقویمی، صرفاً پنج قطعه شمش طلای استاندارد 
خواهــد بود.این گروه‌ها در حراج عمده نیز مجاز به خرید حداقل یک و حداکثر چهار 
بسته شمش طلای استاندارد است؛ هر بسته شمش طلای استاندارد در مرکز مبادله ارز 
و طلای ایران حاوی پنج قطعه شمش یک کیلوگرمی با عیار ۹۹۵ در هزار است. گفتنی 
است، سقف خرید عمده در هر هفته تقویمی صرفاً ۲۰ قطعه شمش طلای استاندارد 
است. طبق دستورالعمل و شیوه‌نامه مرکز مبادله ایران، به ازای هر هفته تقویمی، هر 
خریدار می‌تواند تا سقف ۲۵ قطعه شمش طلا از مرکز خریداری کند که ۲۰ قطعه آن 
در تالار عمده معاملات شامل چهار بسته پنج عددی و در حراج خرد شامل پنج قطعه 
)۵ خرید یک عددی( است. شایان ذکر است، بانک مرکزی سقف خرید شمش طلا را 

برای بانک‌های عامل، مشخص می‌کند و این سقف در حراج ممکن است تغییر کند.

 کارمزد حراج
کارمزد حراج شمش طلا در مرکز مبادله ایران به ازای هر طرف شرکت کننده در 

حراج، دو در هزار )۰,۲ درصد( ارزش معامله است.

 قیمت پایه
حداقل قیمت پیشــنهادی توسط متقاضی عرضه در روز حراج در فرم »درخواست 
متقاضی عرضه شمش طلای استاندارد نسبت به شرکت در جلسه حراج حضوری مرکز 
مبادله ارز و طلای ایران« به هیأت حراج اعلام می‌شود؛ این فرم توسط صاحبان امضا 

مجاز شرکت تکمیل می‌شود.

در بازار امروز، 83 درصد نمادها منفی معامله شدند و تنها 17 درصد دیگر سبزپوش بودند؛ همچنین 
نمادهای وبملت، فارس و خودرو بیشترین خروج پول حقیقی را تجربه کردند و در مقابل فزر، قیستو 
و غانیزانشاهد ورود نقیدنگی بودند. همچنین پول از صندوق ها و صنایع بانکی، خودرویی و شیمیایی 

خارج شده است ولی  کانه های فلزی، خرده فروشی و کاغذی تجربه ورود نقدینگی را داشتند.
در داد و ستدهای امروز؛ ارزش معاملات کل بازار 3 درصد رشد یافت و در مقابل ارزش معاملات 
خــرد 6 درصــد افت را تجربه کرد؛ همچنین ارزش صفوف خرید و ارزش صف های فروش با رشــد 

محسوسی همراه بودند.
محمد باقر خادمی، کارشناس بازارسرمایه در خصوص روند بازارسرمایه در روز 13 بهمن ماه 1403 
گفت: بازار سهام بعد از مدت ها در اوایل آبان ماه روند رو به رشد خود را آغاز کرد و این امر موجب شد 
ارزش معاملات بازارسهام پساز مدت ها به بالای 10 همت در روز برسد که اتفاق خوبی برای بازار بود، اما 
در ادامه از اواخر آدر ماه سهام رفته رفته وارد فاز اصلاحی شدند و متاسفانه ارزش معاملات نیز مجدد با 
کاهش قابل توجهی مواجه شد و به زیر 10 همت در روز افت داشت.وی در ادامه افزود: عامل اصلی این 
اتفاق بی اعتمادی فعالان بازار و مردم به بازار سهام است که متاسفانه این امر سال هاست به بدنه بازار 
سهام آسیب زده است.به گفته این فعال بازار سرمایه؛ متولی این امر دولت و بانک مرکزی هستند که 
کم ترین وظیفه ایشان بازگشت اعتماد به بازار سهام است و متاسفانه تاکنون بجز چند مصاحبه کوتاه 
و چند توییت اقدامی جدی در این مورد صورت نگرفته است.خادمی تصریح کرد: بانک مرکزی طی ماه 
های متوالی نرخ دلار نیما رو بدون دلیل به اسارت گرفته بود و در ماه های گذشته با روی کار آمدن 
تیم اقتصادی جدید نرخ دلار نیما از محدوده 40 هزار تومان تا محدوده 65 هزار تومان رشد داشت، اما 
در هفته های اخیر گویا مجدد قصد بانک مرکزی به اسارت گرفتن مجدد نرخ دلار نیما است؛ به طوری 
که نرخ دلار آزاد به محدوده 84 رسیده، اما نرخ دلار نیمایی در محدوده 66 هزار تومان قرار دارد.وی 
افزود: انتظاری که از تیم اقتصادی دولت وجود دارد؛ باتوجه به شعار آنها که تک نرخی کردن ارز است 
نزدیک کردن نرخ دلار نیمایی با آزاد است که عامل اصلی اعتماد سازی به بازار سهام خواهد بود.این 
تحلیلگر بازار سرمایه اظهار داشت: موضوع بعدی که در عدم توازن بازار نقش زیادی داشته این است 
که صندوق های بزرگ و صندوق های اهرمی خرید و فروش های خود را فقط به تعداد سهم محدود و 
نقد شونده و اصطلاحا شاخصی اختصاص داده اند؛ این در حالی است که بسیاری از سهام کوچک تر و 
اصطلاحا ریالی از نظر ارزندگی وضعیت به مراتب بهتری از سهام شاخص ساز دارند و این موضوع موجب 
عدم توازن در بازار شده است.خادمی در نهایت گفت: سیاست گذاری به شدت اشتباه سازمان بورس در 
ایجاد محدودیت ها و دامنه نوسان و .. موجب عدم اعتماد و ناامنی سهامداران شده است؛ در مجموع 
بازار سهام در سال های گذشته مورد بی مهری دولت ها قرار گرفته؛ به طوری که ارزش بازار شرکت 
 ها باتوجه به افزایش نرخ دلار، افزایش نرخ فروش شرکت ها و تورم سال های اخیر و... به یک کمدی 

تلخ تبدیل شده است.

  ظرفیت تولید ۴۰۰ هزار تن آفتکش در کشور وجود دارد
رئیس انجمن تولیدکنندگان سموم کشور گفت: نیاز مصرف سموم در کشاورزی داخل کشور سالیانه ۳۵ تا ۴۰ هزار تن است اما ظرفیت تولید ۴۰۰ هزار تن وجود دارد.

 مسعود گیل آبادی در آیین افتتاح یازدهمین نمایشگاه جامع کشاورزی نهاده‌ها، ماشین آلات کشاورزی سامانه‌های نوین آبیاری که در محل دائمی نمایشگاه بین المللی تهران برگزار شد، با اشاره به نیازمندی بازار داخل در مصرف سموم و آفت‌کش‌ ها افزود: 
نیاز سالانه کشور به سموم و آفتکش ها بین ۳۵ تا ۴۰ هزار تن است.

رئیس انجمن تولیدکنندگان سموم کشاورزی با بیان اینکه تولید داخلی امروز با مشکلات عدیده ای روبه‌روست، اظهار داشت: برخی اقدامات دستگاه‌های دولتی و نظارتی به عنوان سرعت‌گیر عمل می‌ کنند که یکی از آنها واردات کالاهای مشابه تولید داخل است.
وی تصریح‌کرد: سهمیه‌ بندی و تعرفه بندی از دیگر چالش‌هایی است که صنف تولیدکنندگان نهاده‌ های کشاورزی با آن روبه‌روست که علاوه بر اخلال در تولید، انگیزه تولیدکنندگان را کاهش می دهد.
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کشاورزی 

کاهش آب کارون تهدیدی 
جدی برای شرب و کشاورزی

کریم حسن پور    |        رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی با بیان اینکه برنج در کشور وجود دارد اما برخی آن را قطره چکانی به بازار عرضه می 
کنند، گفت: باتوجه به تبدیل ارز نیمایی به توافقی لازم است دستگاه های مربوطه وارد عمل شوند و با افزایش عرضه، بازار این محصول را 

تنظیم کنند.

بازار نیازمند افزایش عرضه برنج خارجی و ایرانی است

  اتصال منازل و کسب و کارها به فیبر نوری 
مهم ترین برنامه مخابرات منطقه گلستان است

 

  اتصال منازل و کســب و کارها به فیبر نوری از 
برنامه های اولویت دار مخابرات منطقه گلستان است.  
به گزارش روابط عمومی مخابرات منطقه گلســتان ، 
دکتر غلامعلی شهمرادی که در نشست خبری با حضور 
خبرنگاران سخن میگف: اتصال منازل و کسب و کارها 
بــه فیبر نوری را از برنامــه های اولویت دار مخابرات 
دانســت و گفت : در این راســتا اقدامات موًثری در 
دست اجرا اســت و تیم های متعدد فنی در سراسر 
استان مشغول فعالیت هستند.  وی گفت : پروژه اتصال 
FTTX یک پروژه کشــوری است و در استان گلستان 
هم بر اساس تکالیف ابلاغی با سرعت مناسب در حال 
اجراست. وی سرویسهای اینترنت پرسرعت VDSL و 
FTTH  را در این برنامه قابل واگذاری دانست و افزود: 
با توجه به زیر ساختهای ایجاد شده و توان مخابرات 
منطقه گلســتان برای ارائه این سرویسها ، متقاضیان 
می توانند از طریق سامانه ۲۰۲۰ اعلام نیاز نموده تا 
کارشناسان مخابرات برای واگذاری خدمات مورد نیاز 

افدام نمایند.

 رئیس دانشگاه علوم پزشکی همدان:
افتتاح ۱۴ پروژه بخش سلامت همدان 

در دهه فجر

همدان - فتانه ازانی - رئیس دانشگاه علوم 
پزشــکی همدان با اشاره به افتتاح ۱۴ پروژه‌ 
عمرانی به مناسبت دهه فجر در استان، گفت: 
ایــن پروژه‌ها با اعتبــار ۱۸۱ میلیارد تومان 

افتتاح خواهد شد.
بــه گزارش روزنامــه  آوای اقتصاد بهروز 
کارخانه ای در نشســت خبــری با اصحاب 
رســانه عنوان کرد: این طرح ها شــامل ۲ 
مرکز جامع ســامت در تجرک و درگزین، 
ســه خانه بهداشت، ۲ واحد مسکن پزشکان 
با هدف افزایش ماندگاری پزشــکان، چهار 
پایگاه اورژانس در عبدالرحیم، همه کســی، 
وردآورد و قهاونــد همچنین بهســازی اتاق 
عمل بیمارســتان امام حسین )ع( است.وی  
به بدهی مالی دو هزار و ۶۶۶ میلیارد تومان 
دانشگاه علوم پزشکی اشاره کرد و گفت:۳۲۲ 
میلیارد تومان کارانه پزشــکان، ۹۶ میلیارد 
تومان حقوق پرسنل غیرپرستار، ۴۷۵ میلیارد 
تومان به شــرکت‌های دارویی، ۲۸۰ میلیارد 
تومان به شــرکت‌های تجهیزات پزشــکی و 

آزمایشگاهی بدهی داریم.
کارخانه ای با بیان اینکه دانشــگاه علوم 
پزشــکی همدان یک هزار میلیارد تومان از 
بیمه هــا طلب دارد،گفت:ماهانه ۶۵ میلیارد 
تومان بابت حقوق نیروهای شرکتی پرداخت 
می شــود.وی با بیــان اینکه بــرای تامین 
تجهیزات پزشــکی دانشــگاه بــه یک ونیم 
همت نیــاز دارد، گفت: برای تعمیر و مرمت 
در حوزه عمرانی هم یــک و نیم همت نیاز 
داریم.رئیس دانشــگاه علوم پزشکی همدان 
با بیان اینکه میزان ســرانه جمعیتی خیرین 
سلامت در اســتان همدان بالاتر از میانگین 
کشوری است،گفت:از اقدامات صورت گرفته 
میتوان به احداث ۱۰۰۰ متر مربع همراه سرا 
در بیمارستان قلب ،انعقاد تفاهم‌نامه با هتل 
آرین برای اســکان رایگان ماهانه ۱۰ همراه 
بیمار ،کمک ۴۰ میلیارد تومانی برای خرید 
تجهیزات پزشکی و …اشاره کرد.وی اضافه 
کرد:همچنین بــا رایزنی های صورت گرفته 
بنیاد نواروان ســامت در همدان مســتقر 
خواهد شــد و با تمرکز بــر مناطق محروم، 
خدمات چشم پزشــکی و دندان پزشکی با 
بهترین کیفیت ارائه می شــود.کارخانه ای 
با بیان اینکه رعایــت اخلاق حرفه ای برای 
کادر درمان مورد تاکید اســت،عنوان کرد : 
میزان شکایات مردمی بیشتر در زمینه اخلاق 
کادر درمان است که حدود ۴/.درصد از کل 
مراجعات اســت.وی با اشاره به اینکه تعداد 
پرستاران در استان نسبت به متوسط کشوری 
بالاتر است اما توزیع مناسبی صورت نگرفته 
است،اظهار داشت: با این حال، کمبود نیروی 
انسانی به ویژه در تخصص‌های خاص همچنان 
مشکل‌ساز است.رئیس دانشگاه علوم پزشکی 
همدان افزود: از جملــه مهم‌ترین کمبودها 
می‌توان به ۴۸ تخصص در رشته های بالینی 
و غیر بالینی اشاره کرد که مهم ترین آن ها 
کمبود در تخصص‌های گوش و حلق و بینی، 

بیهوشی و اطفال است.

 استاندار خوزستان، کاهش آب رودخانه کارون را تهدیدی جدی برای تأمین آب آشامیدنی و کشاورزی استان دانست و بر لزوم مدیریت این وضعیت تاکید کرد.
 سید محمدرضا موالی‌زاده پیش از ظهر امروز شنبه در جلسه شورای کشاورزی استان با اشاره به وضعیت بارندگی و تأثیرات آن بر بخش‌های مختلف از جمله کشاورزی و محیط زیست، بر 

لزوم مدیریت بهینه منابع آب و آمادگی برای شرایط مختلف تأکید کرد.
موالی‌زاده با بیان اینکه رودخانه کارون که در گذشته یکی از پرآب‌ترین رودخانه‌های منطقه بود اکنون با کاهش سطح آب و تغییرات در مسیر آن مواجه شده است، هشدار داد که این کاهش 

نه تنها بر تأمین آب شرب مردم، بلکه بر بخش کشاورزی نیز تأثیرات منفی قابل توجهی گذاشته است.
وی همچنین به تغییرات جزر و مد آب دریا در پایین‌دست کارون اشاره کرد و این مسئله را به عنوان یکی از موضوعات مهمی که نیاز به توجه و پیگیری فوری دارد، عنوان کرد.

استاندار خوزستان بر ضرورت نظارت دقیق بر برداشت آب از بالادست کارون تأکید کرد و گفت: نظارت بر میزان برداشت و استفاده از آب، بخشی از اقدامات ضروری برای مدیریت منابع آبی است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1403/11/14
شماره : 1809

440 برنامه متنوع همزمان با جشن‌های دهه فجر در استان
سید محمد جواد عرفان فر / یزد ؛ فرمانده سپاه الغدیر یزد از ۶۰ عنوان برنامه و بیش 
از ۴۴۰ ریزبرنامه متنوع فرهنگی، هنری، ورزشی، عمرانی و بصیرتی همزمان با جشن‌های 

دهه فجر انقلاب اسلامی از ۱۲ تا یوم الله ۲۲ بهمن ماه امسال خبر داد 
ســردار »حســین زارع کمالی« به مناسبت فرارســیدن ایام الله دهه مبارک فجر و 
چهل و ششــمین ســالگرد پیروزی انقلاب اسلامی در نشســت با خبرنگاران  با اشاره 
به ســخنان مقام معظم رهبری مبنی بر اینکه  اهتمام به اســتعمار قدرت‌های جهانی 
در ســه هدف اصلی که با اســتعمار منابع طبیعی شروع شــده و در ادامه به تخریب 
 فرهنگ‌هــای اصیــل ملت‌ها و تصرف هویت آنها شــده اســت  افزود : بنــا به تاکید 
معظم له  باید همان گونه که ماه شــعبان المعظم را پاس می‌داریم، ایام الله دهه فجر 

را نیز گرامی بداریم.
فرمانده سپاه الغدیر یزد گفت : رسانه‌های گروهی نقش اصلی در شکست جبهه کفر 
و استکبار دارند و باید واقعیات نظام و انقلاب اسلامی و دستاوردهای گسترده کشور را 

به نحو شایسته در طول سال و در دهه فجر به نسل جوان منتقل کنند.
وی از همه مســئولان خواست در رابطه با این که »کجا بودیم و به کجا رسیده و با 
رویکرد صحیح به کجا خواهیم رســید« را برای مردم تبیین‌گری کنند چرا که اگر در 

جنگ افکار بتوانیم پیروز میدان باشیم، در جنگ سخت نیز موفق خواهیم بود.

زارع کمالی با بیان اینکه از مجموع 440 برنامه 119  برنامه شاخص در سپاه الغدیر 
برای دهه فجر امسال طراحی شده که با شعار محوری »جشن حضور تا ظهور« از جمعه 

۱۲ بهمن ماه آغاز خواهد شد به تشریح برنامه‌های دهه فجر امسال پرداخت .
فرمانده ســپاه الغدیر یزد برگزاری مراســم اســتقبال نمادین از ورود امام به میهن 

اســامی و رژه موتــوری، اعزام گروه‌هــای جهادی به مناطق محــروم، برگزاری ویژه 
برنامه »۱۰ شــب، ۱۰ مســجد« با موضوع »چی بودیم و چی شدیم«، برگزاری زنگ 
انقــاب در مدارس، دیدار پاســداران ســپاه الغدیــر با نماینده ولی فقیه در اســتان، 
رویداد اســتانی جمعیتی هم نفس با نفس، افتتاح دبیرخانه کنگره ملی شــهدای یزد، 
مراســم گلریزان آزادی زندانیان جرائم غیرعمد، همایش بازایان انقلابی تمدن ســاز و 
 برگزاری جشــن‌های شــعبانیه و راهپیمایی یوم الله ۲۲ بهمن را اهم برنامه این ایام در 
ســال جاری عنوان و بر رویکرد سپاه الغدیر در برگزاری این برنامه‌ها با محوریت مردم 

تاکید کرد .
وی ازآغاز برنامه‌های دهه فجر اســتان با مراسم تقریظ مقام معظم رهبری بر کتاب 
»معبد زیرزمینی«  که با حضور رییس مجلس شورای اسلامی در روستای رکن آباد میبد 
که بیشترین شهدا از جمله شهدای مقنی را تقدیم انقلاب اسلامی کرده است خبر داد.

دقیقــه‌ای   ۴۵ مســتند  از  نشســت  ایــن  حاشــیه  در  اینکــه  گفتنــی 
»ســنگر روایــت« بــه کارگردانی »محمدعلــی ابراهیمــی« که نقــش تبلیغات در 
 دفــاع مقــدس را تبییــن کــرده اســت و نیــز جلــد اول کتــاب »بچه‌هــای

 موقعیت نامعلوم« اثر »جواد کمالی« که به نقش رزمندگان اطلاعات‌عملیات تیپ الغدیر 
یزد پرداخته رونمایی شد.

رضا کنگری درباره وضعیت توزیع و قیمت برنج ایرانی و خارجی در بازار افزود: با توجه به تغییر ارز 
نیمایی به توافقی، توزیع برنج در بازار توسط برخی واردکنندگان یا شرکت ها به صورت قطره‌چکانی 
انجام می شود که همین مساله منجر به افزایش قیمت برنج در بازار شده است، زیرا برخی واردکنندگان 

و توزیع کنندگان به دنبال تامین و توزیع این کالا با نرخ های جدید هستند.
رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی اظهار داشــت: سال گذشته در موضوع برنج واردکنندگان را 
ملزم کردند که به ازای واردات ۲ کیلوگرم برنج، یک کیلوگرم برنج ایرانی را به اجبار خریداری کنند 
و به فروش برسانند که سود خوبی هم نصیبشان شد، بنابراین امسال واردکنندگان مطرح خودشان 
زمان کاشت برنج قرارداد بستند و برنج ایرانی را به قیمت ۵۵ تا ۶۰ هزار تومان خریداری کردند که 
با قیمت های بین ۹۰ تا ۱۰۰ هزار تومان به فروش برسانند که این اقدام منجر به انحصار این کالا 

برای برخی شده است.
وی تصریح‌کــرد: تداوم کاهش عرضه برنج در بازار می تواند منجر به افزایش نجومی قیمت برنج 
ایرانی شود، همانگونه که اکنون برنجی که به قیمت ۱۰۰ هزار تومان به فروش می رسید ۱۴۵ هزار 

تومان فروخته می‌شودکه ۴۵ درصد افزایش قیمت را نشان می دهد.
کنگری با بیان اینکه به دلیل حذف ارز نیمایی شاهد افزایش قیمت برنج خارجی در بازار هستیم، 
گفت: 2 ماه قبل هر کیلوگرم برنج خارجی با نرخ ۴۷ هزار تومان توسط اتحادیه بنکداران در اختیار 
خرده فروشی ها قرار می گرفت تا این کالا با قیمت ۵۰ هزار تومان به دست مصرف‌کنندگان برسد 

اما اکنون نرخ این محصول در عمده فروشی ها بین ۵۰ تا ۷۵ هزار تومان است.
 بــه گفتــه وی، قیمت کالاها در عمده فروشــی ها بیــن ۱۲ تا ۱۳ درصد کمتــر از نرخ خرده

 فروشی ها است.
رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی پیشنهاد داد: برای تنظیم بازار کالاهای اساسی و جلوگیری 
از سوء استفاده برخی لازم است که ارز در کشور تک نرخی شود تا جلوی برخی انحصارها و عرضه 
های سلیقه ای گرفته شود، در غیر این‌صورت به دلیل ارز توافقی و نامشخص بودن قیمت ها در بازار 

باید شاهد عرضه قطره چکانی کالاها و افزایش قیمت های چشمگیر باشیم.
وی افزود: در صورتی که تعادل بین عرضه برنج داخلی و خارجی برقرار شــود می توانیم شــاهد 
ثبات بازار این محصول باشیم. در حال حاضر قیمت بازار کاذب است و دلال ها قیمت را دستخوش 

تعییرات کرده اند . 
قطعا در روزهای اینده برای تعادل کردن قیمت برنج در بازار شــروع بع عرضه آن در مکان های 

تعیین شده خواهیم کرد تا قیمت برنج به حالت تعادل برسد. 

فرماندار: جایگاه ساوه بالاتر از وضع موجود است 

سال آینده یزدجونیور با حضور بازیکنان خارجی برگزار شود 

معاون استاندار مرکزی و فرماندار ساوه گفت: جایگاه این شهر به دلیل ظرفیت‌ها و 
شرایط ویژه در کشور، بالاتر از وضع موجود است.

 مهندس سید مهدی حسینی در نشست با شهردار، اعضای شورای اسلامی شهر و 
مدیران شهری ساوه، بیان داشت: خداوند متعال را شاکریم که پس از سالها خدمت در 
شهرســتان ساوه توفیق نصیب بنده شد تا بتوانم در سنگر دیگری  خدمت مردم عزیز 

شهرستان باشم و بتوانم، گامی در جهت حل مشکلات شهرستان بردارم. 
وی ادامه داد:  زمان مســئولیت بنده به عنوان شــهردار ساوه در سال 96  با اجرای 
برنامه ششــم توسعه همراه شد و با اجرای قانون تجمیع مالیات بر ارزش افزوده بودجه 
شــهرداری  به حدود یک پنجم کاهش یافت و ایــن امر موجب بحران بزرگ مالی در 

مدیریت شهری ساوه شد.
وی تصریح کرد: اما در آن شرایط سخت و دشوار با اتکال به خداوند متعال، عزم  و 
توانمندی نیروهای خانواده بزرگ شهرداری در آن وضعیت هم  دست از تلاش برنداشتیم 

و کارهای بزرگی را در شهر آغاز کردیم.
مهندس حسینی اظهار کرد: ما در آن شرایط  سخت با وجود بحران مالی به اندازه دو 
برابر بودجه یکسال شهرداری، پروژه‌های بزرگی  مانند شهرک صنوف مزاحم و کمربندی 
های شرق و شمال را در شهر کلنگ زنی کردیم و با یاری خداوند اکثر آن پروژه‌ها هم به 
ثمر نشست.وی با بیان اینکه ما توانستیم  درسخت ترین شرایط بحرانی کشتی طوفان 
زده شــهرداری را به ساحل امن برسانیم، افزود:  اکنون مردم هم انجام آن‌های کارهای 
بزرگ را طلب می‌کنند زیرا پتانســیل برای کارهای بزرگ در ســاوه زیاد است و مردم 

منتظرند تا شاهد کارهای بزرگی در شهر باشند.
فرماندار ساوه یادآور شد: جایگاه شهر ساوه به دلیل شرایط ویژه و خاص بودن بالاتر 
از وضع موجود اســت این در حالیست که هم اینک نارسایی و کمبودهای زیرساختی 

زیادی را در شهر شاهد هستیم.وی گفت: بطور مثال  ما در حال حاضر شاهد پایین بودن 
نشاط اجتماعی در شهرساوه هستیم که علاوه بر کارهای فرهنگی، وضعیت کالبدی شهر 

که تاثیرگذار بر روحیه مردم است هم وضعیت خوبی ندارد.
مهندس حســینی ادامه داد: امروزهمانند آن روزها که خط شــکن انجام پروژه‌های 
ســاوه بودیم، شــما مدیران شهری را حمایت خواهم کرد تا در این مسیر حرکت کنید 
و با توجه به اشــرافیت بنده به شــهر و مشکلات شهر در حوزه‌های مختلف ما در انجام 
این مهم بســیار جلوتر هستیم .وی در بخش دیگری از سخنانش اظهار داشت: یکی از 
حلقه‌های مفقوده در شهر ساوه میز کار و تعامل بین مدیران است چون میز کار گروهی 
یک ابزار قدرتمند است که می‌تواند بهبود هماهنگی، افزایش بهره‌وری و بهبود مدیریت 

منابع را به ارمغان بیاورد.
وی ادامه داد:  بطور مثال ساوه هم اینک دارای ۷۰۰ واحد صنعتی است که هیچ یک 
از این صنایع  تاکنون به عنوان آلاینده معرفی نشده‌اند و ما سالانه رقم قابل توجهی را 
از عوارض آلایندگی برای شهرستان از دست می‌دهیم و دلیل اصلی آن عدم هماهنگی 

دستگاهای ذیربط  بوده است.مهندس حسینی به مورد دیگری اشاره کرد و گفت: قطعا در 
سال آینده یکی از بحران‌ها در شهرستان ساوه تنش آبی خواهد بود اما  این در حالیست 
که در حال حاضر ۸۰ لیتر بر ثانیه ،  آب فاضلاب بلااستفاده از شهر خارج و هدر می‌رود.

وی تصریح کرد: این در حالیســت که ما می‌توانیم این میزان آب را به عنوان منبع 
مناســب آب خام برای اســتفاده از فضای ســبز به کارگیری کنیم  و گامی در جهت 

صرفه‌جویی آب شرب شهری و دیگر مصارف برداریم.
وی ابراز داشت: در زمینه فرهنگی نیز شاهد اقدامات جزیره‌ای هستیم که گاها خروجی 
مناسبی ندارند و در این حوزه نیز باید هماهنگی های لازم انجام تا خروجی های لازم 
حاصل شــود. مهندس حسینی در ادامه بر اهمیت بهره‌بری و پایش کارهای درست و 
اثرگــذار تاکید کرد و گفت: پروژه‌هــای اثربخش که مطالبه مردم و منطبق با نیازهای 
شهروندان در این شرایط سخت است باید توسط مدیران شهری در اولویت قرار بگیرند.

وی با بیان اینکه همه مدیران شهرســتان باید در این شرایط سخت در جهت جلب 
رضایت و خوشحالی مردم تلاش کنند، گفت: لازم است با شکل گیری یک طوفان فکری 

شاهد اجرای پروژه‌های اثربخش و بزرگ در ساوه باشیم.
مهندس حسینی افزود: برخی سیاست‌ها در حوزه‌های مختلف فرهنگی و اجتماعی 
نیز نیازمند تغییر است زیرا همه ما در قبال تربیت نسل آینده مسئول هستیم و اگر در 

این زمینه غفلت کنیم باید پاسخگو باشیم.
فرماندار ساوه همچنین پایش کارهای درست و اجرای صحیح کارها را اوج هنر یک 
مدیر دانســت و خواســتار شناسایی و استخراج منابع خوب در ساوه برای افزایش توان 

مالی شهرداری در جهت کارهای بزرگ شد.
وی افزود: با توجه به اینکه فرصت مسئولیت محدود است باید طوری عمل کنیم که 

فردا افسوس این فرصت‌های از دست رفته را نخوریم .

سید محمد جواد عرفان فر/ یزد ؛  رئیس فدراسیون اسکواش ایران با تاکید بر ضرورت 
ارتقای رنکینگ بازیکنان اسکواش ایران گفت: سال آینده یزدجونیور با حضور بازیکنان 
خارجی برگزار شــود. امیر عزیزی‌پور در آیین اختتامیه مسابقات بین المللی اسکواش 
یزدجونیور جام دشت یوز با تقدیر از هیئت اسکواش استان یزد بابت برنامه ریزی و انجام 
این مسابقات اظهار داشت: امیدوارم که سال آینده این مسابقات بسیار و با کیفیت بیشتری 
برگزار شود. وی با اشاره به اینکه امسال امکان و شرایط برای حضور بازیکنان بین‌المللی 
در این مســابقات فراهم نشد گفت: امیدواریم با تدابیری که اندیشیده شده سال آینده 
شاهد حضور بازیکنان بین‌المللی حداقل از کشورهای غرب آسیا در یزدجونیور باشیم. 
رئیس فدراسیون اسکواش ایران بیان کرد: یکی از نقاط قوت این دوره از مسابقات استقبال 
بسیار بالایی بود که از آن صورت گرفت و امروز شاهد بالندگیاستان‌ها در حوزه اسکواش 
هستیم. عزیزی‌پور ادامه داد: برنامه فدراسیون با توجه به میزبانی اردیبهشت 1405، این 
است که سال آینده را در راستای ارتقای رنکینگ بازیکنان قرار دهیم و اعزام‌هایی برای 
بازیکنان داشته باشیم و علاوه بر آن اردوهای برون‌مرزی هم تا حد امکان برگزار کنیم. 
وی خاطرنشان کرد: من نماینده اسکواش ایران در کنفدراسیون اسکواش غرب آسیا هستم 
تمام تلاش را به کار می‌گیریم که از این ظرفیت برای ارتقای اســکواش کشور استفاده 
کنیم. اسکواش ایران برای المپیکی شدن نیازمند حمایت بیشتر است محمدحسین نجفی 
رئیس هیئت اسکواش استان یزد هم در این مراسم با تقدیر از شرکت معدنی دشت‌یوز 

بابت حمایت‌های مالی از این مسابقات اظهار داشت: مسابقات یزدجونیور جام دشت یوز 
امسال با کیفیت بسیار خوبی انجام شد و نشان دهنده توانمندی یزد در این رشته بود. 
وی خاطرنشان کرد: یکی از اتفاقات بسیار خوبی که در هفته گذشته برای ورزش اسکواش 
ایران رخ داد، انتخاب امیرعزیزی پور رئیس فدراسیون اسکواش جمهوری اسلامی ایران 
به عنوان رئیس کنفدراسیون اسکواش غرب آسیا بود. رئیس هیئت اسکواش استان یزد 
افزود: این انتخاب می‌تواند زمینه‌ای برای توســعه هرچه بهتر و بیشتر رشته اسکواش 
در ایران باشد و باید از این ظرفیت پیش آمده برای کشور نهایت استفاده را در راستای 

تقویت ورزش اسکواش ببریم. نجفی ادامه داد: با توجه به اینکه اسکواش برای نخستین 
بار در تاریخ المپیک به این رقابت‌ها راه پیدا کرده، باید نسبت به تقویت هرچه بهتر و 
بیشتر این مسابقات توجه لازم را داشته باشیم. وی گفت: در صورتی که از این ورزش 
حمایت لازم صورت پذیرد، قطعا ما در المپیک 2028 می‌توانیم نماینده‌ای از استان یزد 
و از ایران در رشته اسکواش این مسابقات داشته باشیم و برای کشورمان افتخارآفرینی 
کنیم. اســکواش آبروی ورزش استان یزد است شهرام نارگانی معاون ورزشی اداره کل 
ورزش و جوانان اســتان یزد هم در این مراســم اظهار داشت: در حال حاضر استان یزد 
قطب اســکواش کشور است. وی تصریح کرد: در طول تاریخ فعالیت رشته اسکواش در 
استان یزد، قهرمانان زیادی در سطح ملی و بین المللی داشتیم و مدالهای بسیار متعددی 
در این حوزه کســب کردیم. معاون ورزشی اداره کل ورزش و جوانان یزد با بیان اینکه 
یزد ظرفیت بســیار بالایی در رشته اســکواش دارد گفت: امروز اسکواش آبروی ورزش 
اســتان یزد است و باید از این رشته حمایت بیشتری داشته باشیم. نارگانی با تاکید بر 
اینکه یزد علاوه بر بازیکنان، مربیان و داوران بسیار خوبی هم در عرصه اسکواش داشته 
گفت: بسیار خوشحالم که اسکواش ما به سمتی رفته که چه از لحاظ زیرساخت و چه 
از لحاظ قهرمانی و کسب افتخار در کشور جایگاه بسیار خوبی دارد. وی اظهار امیدواری 
کرد که با حمایت هرچه بیشتر از این رشته پرافتخار و مدال‌آور، زمینه رشد هرچه بهتر 

و بیشتر اسکواش در استان یزد فراهم آید.

فرمانده سپاه الغدیر استان یزد مطرح کرد :
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کریم حسن پور    |       ییک کارشناس انرژی گفت: به دلیل راندمان پایین در نیروگاه ها سوخت تحویلی به این بخش به راحتی هدر می رود و 
کسی هم جواب گو نیست.

     مدیرکل راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای استان 
همدان:

افتتاح و کلنگ‌زنی ۷۰ پــروژه راهداری در 
دهه فجر

همدان- فتانه ازانی - مدیرکل راهداری و حمل‌ونقل 
جاده‌ای اســتان همدان از افتتاح و کلنگ‌زنی ۷۰ پروژه 
راهداری در ۱۰ شهرستان استان همدان با اعتبار ۱۲۹۰ 
میلیارد تومان در دهه فجر خبر داد.به گزارش  روزنامه 
آوای اقتصاد، مهردادآهکی مدیرکل راهداری و حمل‌ونقل 
جاده‌ای استان همدان از بهره‌برداری ۶۴ پروژه راهداری و 
کلنگ‌زنی ۶ پروژه جدید در ۱۰ شهرستان استان همزمان 
با دهه مبارک فجر ۱۴۰۳ خبر داد وگفت: این پروژه‌ها 
بــا مجموع اعتباری بالغ بر ۱۲۹۰ میلیارد تومان اجرا و 
برنامه‌ریزی شــده‌اند و نقش مهمی در بهبود وضعیت 
راه‌های ارتباطی، افزایش ایمنی و تســهیل حمل‌ونقل 
جاده‌ای خواهند داشت.آهکی افزود: این طرح‌ها شامل 
روکش آسفالت، لکه‌گیری، بهسازی و تعریض محورها، 
ایمن‌سازی پل‌ها، مرمت و بهسازی ابنیه فنی، درزگیری 
محورهای شــریانی، تکمیل راه‌های روستایی، احداث 
و تعریض جاده‌ها، نصب سیســتم روشنایی نقطه‌ای و 
طولی، اجرای زیرگذر و مرمت و بهینه‌سازی مسیرهای 
ارتباطی است که در شهرستان‌های مختلف استان همدان 
به بهره‌برداری خواهد رسید.وی همچنین از آغاز عملیات 
اجرایــی ۶ پروژه راهداری جدید با اعتباری بالغ بر ۵۱۰ 
میلیارد تومان خبر داد و افزود: این پروژه‌ها در راســتای 
توســعه زیرســاخت‌های حمل‌ونقل جاده‌ای و افزایش 
ایمنی راه‌های استان همدان تعریف شده‌اند که پس از 
تکمیل، تأثیر قابل‌توجهی در تسهیل ارتباطات جاده‌ای 
و بهبود شاخص‌های ایمنی خواهند داشت.”آهکی تأکید 
کرد: “این پروژه‌ها علاوه بر افزایش ایمنی راه‌ها و کاهش 
تصادفات، تأثیر بســزایی در بهبود وضعیت حمل‌ونقل، 
کاهش هزینه‌های نگهداری جاده‌ها و توسعه اقتصادی 
استان خواهند داشــت. توسعه زیرساخت‌های جاده‌ای 
از اولویت‌های اصلی این اداره کل بوده و در ســال‌های 
اخیر تلاش کرده‌ایم با بهره‌گیری از ظرفیت‌های فنی و 
اعتبارات مناسب، روند توسعه و بهسازی راه‌های استان 
را تسریع کنیم.”وی در پایان با اشاره به نقش این طرح‌ها 
در افزایش رفاه عمومی و تسهیل ارتباطات بین‌شهری و 
روستایی افزود: “تمامی این پروژه‌ها در شهرستان‌های 
مختلف استان همدان، در دهه مبارک فجر به بهره‌برداری 
خواهند رسید و گامی مؤثر در توسعه حمل‌ونقل جاده‌ای 

استان خواهد بود.”

    رشــد ۵.۱۱ درصدی اوج مصرف برق در هفته 
گذشته

 بر اســاس گزارش گروه تحلیل عملکرد و گزارش های 
راهبری شبکه برق کشور، اوج تقاضای مصرف برق در هفته 
گذشته )هفته چهل و ششم سال جاری( به ۴۶ هزار و ۸۳۹ 
مگاوات رسید که نســبت به مدت مشابه سال قبل ۵.۱۱ 
درصد رشد داشت.به گزارش از وزارت نیرو، بیشینه تقاضای 
مصرف برق کشور در هفته چهل و ششم سال جاری در روز 
شنبه )ششم بهمن‌ماه( به ۴۶ هزار و ۸۳۹ مگاوات رسید. 
در حالی که میزان مصرف برق در مدت مشابه سال قبل، 
۴۴ هزار و ۵۶۳ مگاوات بوده است که در سال جاری ۵.۱۱ 

درصد رشد را نشان می‌دهد.
میزان مصرف انرژی برق در روز مذکور ۹۸۷ هزار و ۹۱۳ 
مگاوات‌ساعت بوده است که نسبت به مدت مشابه سال 

قبل، ۶.۲۵ درصد رشد را نشان می دهد.
همچنین رشد تقاضای انرژی برق از ابتدای سال جاری تا 

کنون، ۴.۸۹ درصد گزارش شده است.
میانگین دمای وزنی کشــور در روز مذکور ۷.۳۳ درجه 
سانتی گراد بوده است که نسبت به روز مشابه سال قبل 

۱.۸۴ درجه کاهش نشان می‌دهد.
اکنون ظرفیت تولید برق در کشــور به حــدود ۹۲ هزار 

مگاوات رسیده است.
همچنین ظرفیت تولید برق از انرژی های تجدیدپذیر هم 

به یک‌هزار و ۵۲۰.۵۲ مگاوات رسیده است.

    انتقال آب ســواحل جنوبی به سمنان 
مستلزم تامین اعتبار است

استاندار ســمنان با بیان اینکه انتقال آب دریای 
عمان از یزد به سمنان مســتلزم تامین هزینه و 
اعتبار است، گفت: دولت در این زمینه می بایست 

راهکارهای لازم را ارائه کند.
 محمد جواد کولیوند بعد از ظهر شنبه در نشست 
شورای اداری استان ســمنان به میزبانی سالن 
همایش پارک علم و فناوری دانشگاه سمنان بابیان 
اینکه به علت بار حقوقی پرونده انتقال آب دریای 
خزر به سمنان مستقیم نمی‌توان ورود کرد، ابراز 
داشــت: این طرح ملی نیازمند گذران پروســه 

خاصی است.
وی با بیان اینکــه انتقال آب از یزد به ســمنان 
مستلزم تأمین اعتبار و هزینه است، افزود: دولت 
می‌بایست برای تأمین هزینه این انتقال همکاری 

ارائه دهد.
استاندار سمنان بابیان اینکه تا وقتی بحران آب 
وجود دارد اجازه استقرار صنایع آب بر و آلاینده در 
سمنان داده نمی‌شود، ابراز داشت: برای تأمین آب 
صنایع مستقر باید عزم راسخی در اجرای تصفیه 

پساب انجام گیرد.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

یکشنبه 1403/11/14
شماره : 1809

بهره برداری و ساخت 
بیش از ۱۴۰۰ طرح عمرانی 
و اقتصادی در استان 
بوشهر آغاز شد

 استاندار بوشهر گفت: همزمان با بزرگداشت دهه فجر بهره برداری و ساخت یکهزار و ۴۱۸ طرح عمرانی و اقتصادی با سرمایه‌گذاری ۹۰۰ هزار میلیارد ریال در این استان آغاز شد.
 ارسلان زارع با تبریک ایام دهه فجر انقلاب اسلامی و گرامیداشت یاد شهدا، به‌ویژه شهدای انقلاب اسلامی، اظهار کرد: جذب سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی در طرح‌های اقتصادی، به‌ویژه در 

حوزه گردشگری، اقتصاد دریامحور و صنایع پایین‌دست پتروشیمی در اولویت استان است.
وی یادآور شد: تقویت اشتغال در بخش نخیلات، کشت گلخانه‌ای، گیاهان دارویی و آبزی‌پروری و زنجیره مرتبط در دستور کار قرار دارد.

استاندار بوشهر تصریح کرد: اکنون با وجود استقرار صنایع نفت، گاز و پتروشیمی، تنها ۲۷ درصد اشتغال استان در حوزه صنعت است و در بخش کشاورزی نیز ۱۰.۴ درصد، در حالی که بیشترین 
بخش شاغلان استان بوشهر در حوزه خدمات هستند.

وی بر لزوم افزایش اشتغال در حوزه کشاورزی و شیلاتی تاکید کرد و گفت: این ظرفیت در استان بوشهر وجود دارد و باید از حوزه دریامحور نهایت بهره را ببریم.

سوخت تحویلی به نیروگاه ها به راحتی هدر می رود

گمرک به عنوان مرزبان اقتصادی کشور نقش محوری و حاکمیت دولت را دارد

لزوم احداث نیروگاه با سوخت های جایگزین

ارزانی، مانع بهینه‌سازی مصرف انرژی

شــهرکرد ، علی مراد مصیبی - تعهد گمرک در زمینه کارایی، مدرن ســازی رویه 
تبادل داده ها از پنجره واحد جهت  شــکوفایی و ترویج توســعه پایدار زیست محیطی 
و حمایت از نوآوری های کارآفرینی با دسترسی کسب و کارهای بین المللی و تقویت 
امنیت زنجیره تأمین و مبارزه با قاچاق کالاهای غیرقانونی است.مدیر گمرک چهارمحال 
و بختیاری گفت: گمرک به عنوان مرزبان اقتصادی کشور نقش محوری و حاکمیت دولت 
و اجرای قانون امور گمرکی در تســهیل قوانین مربوط به صادرات و واردات و ترانزیت 
کالا و وصول حقوق ورودی و عوارض و مالیات‌ها نقش اساســی دارد، این نهاد با ارائه 
تسهیلات هیجده گانه به واحدهای تولیدی، ارزیابی کالا در محل انبار کارخانه، ترخیص 
نسیه و اعمال ترخیص ۹۰ درصدی هزینه‌های تشریفات گمرکی را کاهش داده است.

وی افزود : عملکرد گمرک اســتان در ده ماهه ســال‌جاری در زمینه صادرات بادام به 
وزن ۲۱۲۶ تن  نســبت به ســال گذشته ۳۲ درصد افزایش داشته که ارزش آن بالغ بر 

۲۲ میلیون و ۷۹۵ هزار دلار می باشد و نیز  در مدت فوق ۳۸۶ هزار تن کالا به ارزش 
۱۷۰ میلیون دلار از استان صادر شده است که عمده کالاهای صادراتی کود اوره، مغز 

بادام، میلگرد، خوراک آبزیان و لوازم خانگی هستند.این کالاها به بیش از ۲۳ کشور از 
جمله ترکیه، عراق، هند، ارمنستان و عمان صادر شده‌اند.مظاهر ربیعی گفت: در بخش 
واردات، در ده ماه گذشــته ۸۹۷۴۶ تن بــه ارزش ۱۰۴ میلیون دلار که افزایش ۳۲۰ 
درصدی نسبت به مدت مشابه داشته که عمده مواد اولیه کارخانجات و ماشین‌آلات و 
تجهیزات خط تولید بیشترین آمار را دارند که عمدتاً از چین، امارات و ترکیه وارد شده 
اند و از نظر درآمدی در سال‌جاری گمرک استان درآمد ده ماهه به ۴۶۵ میلیارد تومان 
رسیده که نسبت به مدت مشابه سال قبل ۳۸۵ درصد افزایش داشته است.وی در مورد 
چالش‌های موجود افزود : جلسات متعددی در پایانه‌های صادراتی برای رفع چالش‌های 
صادراتی و مشــکلات صادرکنندگان به ویژه در زمینه صادرات ارزی برگزار می‌شود که 
یکی از پیگیری‌های اصلی گمرک استان، توسعه بندر خشک یا کارگو است که می‌تواند 

به تسهیل فرآیند صادرات کمک کند.

  حرکت قیمت نفت در مسیر ثبات
 انتظار بازارها برای شفاف‌سازی تعرفه‌های پیشنهادی آمریکا برای واردات نفت از کانادا و مکزیک، معامله‌های قیمت‌ نفت در بازارهای جهانی را بدون تغییر حفظ کرد.قیمت نفت خام شاخص برنت دریای شمال تا ساعت ۷ و ۳۸ دقیقه روز پنجشنبه به وقت گرینویچ 

با ۷ سنت یا ۰.۰۹ درصد افت به ۷۶ دلار و ۵۱ سنت برای هر بشکه رسید.در همین حال، نفت خام شاخص دابلیوتی‌آی آمریکا با ۲ سنت یا ۰.۰۳ درصد افزایش ۷۲ دلار و ۶۴ سنت به ازای هر بشکه داد و ستد شد.
قیمت نفت خام دابلیوتی‌آی آمریکا در معامله‌های روز چهارشنبه )۱۰ بهمن( به کمترین سطح خود در سال جاری میلادی )۲۰۲۵( رسید.از نظر تقاضا، ذخیره‌سازی‌های نفت خام آمریکا در هفته گذشته سه میلیون و ۴۶۰ هزار بشکه افزایش یافت که تا حدودی 
مطابق با برآورد تحلیلگران برای افزایش سه میلیون و ۱۹۰ هزار بشکه‌ای بود، زیرا طوفان‌های زمستانی هفته گذشته کشور تقاضا را تحت تاثیر قرار داد.پس از تحریم‌های اخیر آمریکا علیه روسیه که صادرات نفت خام را کاهش داده است، در سمت عرضه، صادرات نفت 

خام از پایانه‌های غربی روسیه در ماه فوریه قرار است تا هشت درصد نسبت به برنامه ژانویه کاهش یابد، زیرا مسکو به سمت افزایش پالایش نفت خام و تولید فرآورده‌های نفتی در پالایشگاه گام برداشته است.
سرمایه‌گذاران در بازار نفت همچنین منتظر نشست وزارتی نظارت بر توافق اوپک‌پلاس در روز سوم فوریه ۲۰۲۵ )دوشنبه، ۱۵ بهمن( هستند.

یک کارشناس انرژی گفت: یکی از دلایل بی رغبتی نیروگاه‌ها از سوخت جایگزین 
کاهش راندمان و افزایش استهلاک است زیرا ۹۰ درصد نیروگاه‌های حرارتی ما بر پایه 

سوخت گاز ساخته شده اند.
محمد جواد نوفرستی کارشناس انرژی با اشاره به اینکه در کشور ما کلًا ۱۴ تا ۱۶ 
نیروگاه مازوت ســوز وجود دارد گفت: از بین این ۱۶ نیروگاه مازوت ســوز ۳ نیروگاه 
به دلیل مجاورت با برخی از استان‌ها امکان مازوت سوزی ندارد و باید به سمت تنوع 

سبد سوخت حرکت کنیم.
وی ادامه داد باید به سمتی حرکت کنیم اجرای طرح‌های بهینه سازی حرکت کنیم 
زیرا در سال‌های نه چندان دور برداشت از برخی از میادین مشترک روند نزولی پیدا 

می‌کند زیرا انرژی تجدید پذیر است و روزی به پایان می‌رسد.
این کارشناس انرژی با اشاره به اینکه بهینه سازی می‌تواند ارزان‌ترین راه تأمین منابع 
باشد، خاطر نشان کرد: بحث بهینه سازی مصرف انرژی به عنوان بزرگترین و ارزان‌ترین 

منبع تأمین منبع انرژی را باید در دستور کار قرار داد، بخشی از این طرح‌های در حال 
اجرا تشویق مردم به صرفه‌جویی با مشارکت در پاداش آن است.

وی ادامه داد: باید بپذیریم که گازوئیل و مازوت حالت مرگباری دارند و ما چاره‌ای 

جز اســتفاده از مازوت نداریم زیرا نه امکان صادرات وجود دارد و نه تخلیه در دریا به 
همین علت باید به صورت هدفمند در محیط اســتفاده شود که نیروگاه‌های خارج از 
شهر بهترین گزینه هستند.این کارشناس انرژی با اشاره به اینکه باید به سمت ساخت 
نیروگاه‌های سیکل ترکیبی حرکت کنیم اضافه کرد: ساخت نیروگاه‌های سیکل ترکیبی 
منجر به افزایش راندمان را به دنبال دارد به همین دلیل مصرف سوخت کمتری هم دارد.

به گفته وی یکی از دلایل بی رغبتی نیروگاه‌ها از سوخت جایگزین کاهش راندمان و 
افزایش استهلاک است زیرا ۹۰ درصد نیروگاه‌های حرارتی ما بر پایه سوخت گاز ساخته 
شده‌اند، همین امر سبب می‌شود که در شرایط بحران از سوخت جایگزین استفاده کنند.

وی در خاتمه خاطر نشان کرد: وابستگی ۹۰ درصدی تولید برق کشور باید زنگ 
خطر باشد، زیرا در شرایط فعلی هم ناترازی برق داریم و هم ناترازی گاز به همین دلیل 
باید توسعه تجدید پذیر ها را در دستور کار قرار داد تا هم وابستگی سبد سوخت به گاز 

کاهش پیدا کند و هم در سال‌های آتی شاهد تنوع سبد سوختی باشیم.

 به اعتقاد کارشناســان، ارزان بودن انرژی یکی از مهمترین عوامل موثر در افزایش 
شدت مصرف و بی انگیزگی در بهینه‌سازی مصرف است.

 شدت مصرف انرژی در کشورمان از بسیار کشورهای جهان بالاتر است و همین امر 
بر بروز بحران انرژی دامن زده است.

برخی کارشناسان اعتقاد دارند ارزان بودن انرژی و وفور عرضه آن سبب شده است 
انگیزه لازم برای رفتن به سمت مدیریت مصرف جدی گرفته نشود و همین امر عاملی 

در افزایش مصرف شده است.
در همین زمینه، مسعود خانی مجری طرح‌های بهینه‌سازی مصرف شرکت مدیریت 
تولید، انتقال و توزیع نیروی برق ایران )توانیر( با اشاره به بالا بودن شدت مصرف انرژی 
در کشــور نسبت به سایر کشورهای جهان، ریشه این امر را در پایین بودن تعرفه برق 
مصرفی و بی انگیزگی صنایع و بخش های اداری و خانگی در ارتقای فناوری و استفاده 

از تجهیزات برقی کم مصرف دانست.
وی خاطرنشــان‌کرد: تعرفه های پایین برق به مصرف کننده این علامت را می‌دهد 
که برق یک کالای فراوان و نامحدود است و می‌توان به هر اندازه از آن استفاده کرد که 
با واقعیت کمبود ظرفیت تولید مطابقت ندارد و موجب انتخاب نادرست مصرف کننده 

می شود.
این مقام مسئول در توانیر ادامه‌داد: هر ایرانی برای مصرف برق خانگی به طور متوسط 
روزانه کمتر از یک‌هزار تومان پول برق پرداخت می‌کند که در مقایسه با سایر هزینه ها 
ناچیز است، اما اهمیت اطمینان از عرضه مستمر برق، نسبت به سایر کالا بسیار بیشتر 

است که این ارزانی برق آن را خدشه دار کرده است.
البته به‌تازگی محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شــورای اســامی با تاکید بر اینکه 
افزایش قیمت حامل‌های انرژی تنها راهکار حل ناترازی انرژی نیست، گفت: مردم باید 
در کاهش مصرف انرژی دخیل باشند و منفعت آنان نیز باید در این اتفاق دیده شود و 
ســهمی از این انفال داشته باشند. فقط در این صورت است که موضوع بسیار دقیق و 

درست دنبال می‌شود.

  بی توجهی به رعایت مدیریت مصرف در ساختمان‌ها
خانی با اشاره به احکام مربوط به انرژی و برق در برنامه ششم پیشرفت، افزود: برنامه 
ششم توسعه، احکام متعددی در خصوص انرژی و برق داشت که شامل ایجاد ظرفیت 

جدید نیروگاهی و بهینه سازی مصرف بود.
وی ادامه داد: در این برنامه پیش بینی شــده بود که مصرف انرژی در ساختمان‌ها 
سالانه پنج درصد کاهش یابد، اما تقریبا اقدام موثری در این زمینه انجام نشد. حتی در 
ســاختمان‌هایی که خود دولت در قالب مسکن مهر و مسکن ملی احداث کرد، مبحث 
۱۹ مقررات ملی ساختمان که درباره بهینه سازی مصرف انرژی در ساختمان‌ها است، 

چندان مورد توجه قرار نگرفت.
مجری طرح‌های بهینه‌سازی مصرف شرکت توانیر با بیان اینکه بزرگترین هدررفت 
انرژی در ساختمان‌ها اتفاق می‌افتد، استفاده از پنجره‌های دوجداره، عایق بندی پوسته 
خارجی و سقف ساختمان را از اصول بهینه سازی مصرف انرژی در ساختمان‌ها برشمرد.

خانی در خصوص علت عدم تحقق این هدف‌گذاری‌ها، گفت: در بحث ساختمان، از 
آنجایی که توجه به الزام های بهینه سازی مصرف انرژی، قدری هزینه ساخت را افزایش 
می‌دهد و نیز دستگاه‌های ناظر از قبیل شهرداری و نظام مهندسی، تمرکز نظارتی‌ بیشتر 
بر مقوله ایمنی ســاختمان است و کمتر به بهینه‌سازی انرژی توجه می کنند، اهداف 

پیش بینی شده محقق نشد.

  ناترازی مالی صنعت برق/ تغییر اقلیم و استخراج رمزارز، ۲ عامل افزایش 
مصرف

مجری طرح‌های بهینه سازی مصرف شرکت توانیر با اشاره به تکلیف برنامه ششم 
پیشرفت درباره توسعه ظرفیت نیروگاهی، خاطرنشان کرد: در برنامه ششم حکمی داشتیم 
 BOO مبنی بر اینکه وزارت نیرو با جلب مشارکت بخش غیردولتی از طریق قراردادهای
و BOT، ظرفیت جدید نیروگاهی معادل ۲۵ هزار مگاوات ایجاد کند که در عمل کمتر 

از نصف این رقم محقق شد.
وی گفت: علاوه بر این، مقرر شده بود سهم نیروگاه‌های تجدیدپذیر هم به پنج درصد 

ظرفیت نیروگاه‌های منصوبه برسد که این سهم به کمتر از یک درصد رسید.
خانی، موضوع ناترازی مالی صنعت برق را ریشه عقب ماندگی برنامه توسعه نیروگاهی 
ارزیابی و خاطرنشــان‌کرد: از اوایل دهه ۹۰ صنعت برق با موضوع ناترازی مالی مواجه 
شد که این امر موجب شد تا تعهدات دولت در پرداخت صورتحساب‌های خرید برق از 

نیروگاه‌هایی که پیشتر احداث شده بود، به موقع انجام نشود.
این مســئول توانیر ادامه‌داد: در نتیجه ســرمایه گذاران نتوانستند مطالبات خود را 
وصول و دیون خود به صندوق توسعه ملی بابت تسهیلات اخذ شده را تسویه کنند. این 
موضوع موجب شد صندوق توسعه ملی نتواند همراهی لازم را در پرداخت تسهیلات برای 
احداث نیروگاه‌های جدید داشته باشد؛ بنابراین احداث نیروگاه توسط بخش غیردولتی 

با کندی روبه‌رو شد.
وی اضافه‌کرد: از ســوی دیگر، طبق سیاســت‌های اصل ۴۴ قانون اساســی، دولت 
مجوزی برای احداث نیروگاه نداشــت، بر این اســاس کمتر از ۵۰ درصد اهداف پیش 
بینی شــده توســعه ظرفیت نیروگاهی در برنامه ششم محقق شد اما در مقابل بخش 
 مصرف به دلیل بروز تغییرات اقلیمی و ایجاد مصارف جدید از جمله استخراج رمزارزها 

رشد شدیدی داشت.

اســماعیل شــهرکی با اشــاره به اینکه بیش از ۹۵ درصد از برق تولیدی کشور از طریق سوزاندن 
ســوخت‌های فسیلی شــامل گاز، گازوئیل و نفت کوره در نیروگاه‌های حرارتی به دست می‌آید گفت: 
بیش از ۳۰ درصد از کل مصرف ســوخت‌های فســیلی نام برده شده در کشور در نیروگاه‌های حرارتی 

کشور صورت می‌گیرد.
وی ادامه داد: وضعیت میزان بازده نیروگاه‌های حراتی کشور نسبت به کشورهای پیشرو در این حوزه 
نشــان می‌دهد که نیروگاه‌های حرارتی کشور از بازده پایینی برخوردار هستند. به طوری که مطالعات 
صورت گرفته حاکی از آن اســت که بازده نیروگاه‌های گازســوز کشور افزایش کمی را به نسبت سایر 

کشورهای دنیا داشته است.
این کارشــناس حوزه انرژی خاطرنشــان کرد: وقتی وضعیت راندمان نیروگاه‌ها را در کشــور مورد 
ارزیابی قرار می‌دهیم می‌بینیم که به ازای افزایش ۱ درصد در بازده نیروگاه‌های حرارتی کشور سالانه 
۲ میلیارد مترمکعب در مصرف گاز یا معادل ۲ میلیارد لیتر سوخت مایع صرفه جویی می‌شود. از طرف 
دیگر بررسی روند افزایش بازدهی نیروگاه‌های کشور در ۱۰ سال گذشته نشان می‌دهد که در این مدت 

بازدهی نیروگاه‌های کشور افزایش ناچیزی داشته است.
شــهرکی ادامه می‌دهد یکی از مهم‌ترین علت‌های ثابت ماندن بازدهی نیروگاه‌های کشور، با وجود 
ظرفیت بالای افزایش بازدهی این واحدها قیمت ناچیز سوخت تحویلی به نیروگاه‌ها است به طوری که 
شرکت ملی نفت ایران با سختی سوخت را تولید می‌کند و در عوض نیروگاه به راحتی و بدون دغدغه 

این سوخت را هدر می‌دهد.
به گفته این کارشناس انرژی در حال حاضر سوخت تحویلی به نیروگاه‌ها یک پانزدهم تا یک بیستم 
قیمت ســوخت صادراتی اســت که این موضوع باید اصلاح شود. همچنین به دلیل نبود نقدینگی در 
صنعت برق، تمام هزینه تولید برق به نیروگاه پرداخت نمی‌شود و هزینه تحویل گاز یا سوخت مایع به 

نیروگاه با برق تولیدی آن تهاتر می‌شود.

وی ادامه داد: به عبارتی نیروگاه بابت پرداخت قیمت ســوخت فقط محاسباتی را روی کاغذ انجام 
می‌دهد و حتی با وجود تهاتر قیمت سوخت، هزینه تمام شده تولید برق را دریافت نمی‌کند و انگیزه‌ای 
برای کاهش مصرف گاز یا ســوخت مایع از طریق افزایش بازدهی ندارد. واقعی نبودن قیمت تحویل 
سوخت به نیروگاه و برق خریداری شده از این واحد یکی از مهم‌ترین علت‌های افزایش نیافتن بازدهی 

نیروگاه‌های کشور است.
این کارشناس انرژی در پایان تاکید کرد: در صورتی که سوخت تحویلی به نیروگاه و برق تولیدی این 
واحدها به قیمت واقعی محاسبه شود، نیروگاه از محل افزایش بازدهی، سود زیادی را به دست خواهد 
آورد و شاهد افزایش بازدهی واحدهای تولید برق خواهیم بود که البته این اتفاق نیازمند نقدینگی بالایی 
در صنعت برق است که راهکار جایگزین آن استفاده از حواله‌های اعتباری به جای پرداخت نقدی است.
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 سرپرست اداره‌کل راه و شهرسازی سیستان و بلوچستان از آغاز عملیات ساخت بزرگترین پارک جنگلی استان در زاهدان همزمان با چهل و ششمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی خبر داد.
 مهدی پارسی در این مراسم که استاندار سیستان و بلوچستان، معاون عمرانی و جمعی از مسوولان استانی حضور داشتند، افزود: وسعت این پارک جنگلی حدود ۷۰ هکتار است که در جنوب 

و محدوده بلوار خلیج فارس زاهدان ساخته خواهد شد.
وی تاکید کرد: در آینده نزدیک با راه اندازی این پارک جنگلی در زاهدان، ضمن زیبایی بخشیدن به منظر شهری و تقویت روحیه نشاط و شادابی شهروندان زمینه برای رونق گردشگری و در 
نتیجه توسعه اقتصادی مرکز استان فراهم می‌شود.سرپرست اداره‌کل راه و شهرسازی سیستان و بلوچستان با بیان اینکه در زاهدان کمبود فضای سبز وجود دارد، گفت: ساخت این پارک جنگلی 

که یکی از پروژه‌های شاخص شرق کشور است با مشارکت سایر دستگاه‌های اجرایی ساخته خواهد شد.

بنیاد مسکن انقلاب 
اسلامی مازندران 

همسو با برنامه 
کشوری ساخت و 

مقاوم سازی مسکن 
را از سال ۱۳۸۴ آغاز 

کرده است.

ایران زمین  

لیلا جلیلوند    |     وزیر میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری، گفتمان وفاق ملی را از راهبردهای اصلی دولت چهاردهم ذکرکرد و گفت که امروز بیش از هر 
زمان دیگری به این رویکرد نیازمندیم تا بتوانیم به اهداف از پیش تعیین شده دست یابیم.

امروز بیش‌از هر زمان دیگری به وفاق ملی نیاز داریم

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1403/11/14
شماره : 1809

 ســیدرضا صالحی‌امیری روز شنبه در جلسه شورای اداری مازندران در 
ساری افزود: اکنون پس‌از طی کردن دوره های مختلف نظام مقدس جمهوری 
اســامی ایران، با تغییر ریل و انتخاب گفتمان وفاق ملی، امروز بیش از هر 
زمان دیگری به باورها و اندیشه های مبنایی مدیریت مشترک نیازمندیم تا 

بتوانیم به اهداف مورد نظر دست یابیم.
وی اظهار کرد: باورمان این است که جامعه ایرانی به ویژه نخبگان و اصحاب 
فکر و اندیشه از ظرفیت بسیار بالایی برخوردارند و باید بدانیم که برای تداوم 
حیات جامعه ایرانی باید از حاشیه ها دوری کنیم و بر وفاق ملی متمرکز شویم.

صالحی امیری با بیان اینکه وفاق ملی ریشه در مبانی اعتقادی، اخلاقی 
و سیاسی ما دارد، خاطرنشان کرد: اینکه دولت چهاردهم اصرار دارد تا وارد 
نزاع‌های سیاســی نشود به این علت است که جامعه ایرانی برای رسیدن به 
رفاه و آسایش، نیازمند وفاق است تا ما نیز به عنوان مدیران دولتی بتوانیم 

در سایه تحقق این مهم، به مطالبات مردمی پاسخ دهیم.
وی تصریح کرد: مردم ایران اکنون با انبوهی از مشکلات و سختی‌ها دست 
و پنجه نرم می‌کنند و معنای آن این است که پس از گذشت چهار دهه از 

پیروزی انقلاب اسلامی، هنوز نتوانسته ایم به مطالبات مردم پاسخ دهیم.

وزیر میراث فرهنگی، صنایع دســتی و گردشگری با بیان اینکه اکنون بیش 
از هــر زمان دیگری به وفاق و اتحاد نیــاز داریم، گفت: در تمام دورهای انقلاب 
باوجود تلاش‌های صورت گرفته، شکافی هایی بوجود آمد که باعث عقب ماندگی 
شــد اما دولت چهاردهم بر تاکید بر وفاق ملی، در تلاش است تمام کاستی‌ها و 

عقب ماندگی‌ها را جبران کند.
صالحی امیری، تحقق گفتمان وفاق ملی را کاری سخت و بسیار پیچیده عنوان 
کرد و با بیان اینکه گفتمان ملی یک راهبرد اساسی و اصلی در دولت چهاردهم 
است، افزود:‌ در شرایط فعلی، تمام ظرفیت های کشور باید در کنار یکدیگر قرار 

گیرد تا بتوانیم مشکلات مردم را رفع کنیم.
وی گفت: پرهیز و دوری کردن از حاشیه ها و حرکت به متن برای پاسخگویی 
به مطالبات مردمی معنای وفاق ملی است و مدیران دستگاه های اجرایی باید به 

این مهم بیش از پیش توجه کنند.
وزیر میراث فرهنگی با عنوان اینکه رضایتمندی مردم که بزرگترین ســرمایه 
اجتماعی برای نظام است، باید تامین شود، گفت که سرمایه اجتماعی موتور محرکه 

توسعه کشور است و ما هم هیچ شانی و جایگاهی جز خدمت به مردم نداریم.
وزیر میراث فرهنگی با بیان اینکه باید بپذیریم که، شکاف های ایجاد شده هیچ 
دردی از مردم را دوا نکرده اســت و اکنون نیازمند ارتباط با نسل جوان هستیم 
و نمی توانیم با اجبار و بخشــنامه، نسل جوان را با خود همراه کنیم، گفت: باید 
بر روی باورهای نسل جوان کار کنیم و این در حالی است که تاکنون نتوانستیم 

ظرفیت بزرگ تمدن ایران اسلامی را به این قشر معرفی کنیم.
صالحی امیری با عنوان اینکه باید از میراث فرهنگی به عنوان هویت ملی ما 
پاسداری و حفاظت کنیم، اظهار کرد: باید با ایجاد زیرساخت‌های مناسب توسعه، 
زمینه ورود بیشتر گردشگران به ویژه گردشگران حوزه قفقاز و کشورهای عربی 
به داخل کشورمان را فراهم کنیم.وی با بیان اینکه مازندران باوجود برخورداری 
از منابع و ظرفیت های فراوان، دچار چالش های جدی است، گفـت: از ظرفیت 
دریای خزر غافل مانده ایم و ضریب استفاده از این مواهب الهی در بخش گردشگری 
دریایی در حد صفر است.وزیر میراث فرهنگی با اشاره به اینکه توسعه گردشگری 
دریا محور از رویکردهای اساسی در دولت چهاردهم است، گفت که اقتصاد دریا 

محور و گردشگری دریایی می تواند موتور محرکه توسعه برای مازندران باشد.
وی مازندران را بهشت سرمایه گذاران توصیف و بر لزوم فراهم کردن زیرساخت 
های توسعه به منظور جلب و جذب بیشتر سرمایه گذاران بخش خصوصی تاکید 
کرد و افزود: موانع و مشکلات فراروی سرمایه گذاران بخش خصوصی باید رفع شود.

وزیر میراث فرهنگی بر لزوم تهیه مشــوق های ســرمایه گذاری و همچنین 
همایش ســرمایه گذارای در مازندران تاکید کرد و افزود: امکانات زیرساختی در 

شرق این استان نیز همانند مناطق غربی باید توسعه یاید.
صالحــی امیری با عنوان اینکه دولت و شــخص رئیس جمهور بر حمایت از 
استاندار مازندران تاکید ویژه دارند، گفـت: آقای پزشکیان به اعضای هیات دولت 
نیز سفارش کرده اند که با استاندار همراهی کنند و من نیز در سفر چند روزه که 
به این اســتان داشته ام، از نزدیک در جریان مسایل و مشکلات قرار گرفته ام و 

آنها را در قالب یک گزارش، به اعضای هیات دولت ارایه خواهم کرد.

عملیات ساخت بزرگترین 
پارک جنگلی سیستان و 

بلوچستان آغاز شد

   قــدرت بیان یکــی از نعمت‌های بزرگ 
پروردگار است

 نماینده ولی فقیه در آذربایجان‌غربی گفت: قدرت 
بیان و ســخن در کنار تعقل یکی از نعمت‌های بزرگ 
پروردگار به انســان است که ســایر موجودات از آن 

بی‌بهره‌ هستند.
 حجت الاسلام والمسلمین سیدمهدی قریشی روز 
شنبه در آیین بزرگداشت استاد عبدالرحمان شرفکنی 
متخلص به »ماموســتا هه‌ژار« با عنــوان »هه‌ژار له 
لوتکه‌دا« در مهاباد اظهار کرد: هم اکنون در دنیا بیش 
از هفت هزار و ۱۰۰ زبان مختلف ثبت شده است و این 
نشان می دهد که خداوند نعمت تلکم و سخن‌گفتن را 

به بشریت اهدا کرده است.
وی اضافــه کرد: دین اســامی توصیه زیادی به 
آموختن و نوشتن مسایل علمی کرده است و در روایت 
ها آمده هر کسی یک صفحه نوشته را بعد از مرگش بر 
جای بگذارد که برای مردم مفید باشد از آتش جهنم 

در امان خواهد بود.
نماینده ولی فقیه در آذربایجان‌غربی گفت: نخستین 
صورت قرآن کریم که معجزه جاودانه پیامبر اسلام )ص( 
اســت، در مورد خواندن سخن گفته و دین اسلام به 

مساله علم و علم آموزی اهمیت ویژه‌ای داده است.
حجت الاسلام سیدمهدی قریشی در بخش دیگری 
از ســخنان خود با اشاره به جایگاه ماموستا هه‌ژار نیز 
گفت: این استاد برجسته آثار بسیار گرانبهای به زبان 
های فارسی و کُردی به یادگار گذاشته است و ترجمه 
و تفســیر قرآن کریم یکی از یادگاریهای باارزش این 

استاد بزرگ است.

 برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir

  اتاق بازرگانی خراسان رضوی ۲ تفاهمنامه با اتاق‌های کراچی و لاهور امضا کرد
۲ تفاهمنامه بین اتاق بازرگانی خراسان رضوی و اتاق‌های بازرگانی لاهور و کراچی در پاکستان با موضوع گسترش همکاری‌های تجاری، علمی و فنی، فراهم کردن بسترهای مشترک سرمایه‌گذاری و حمایت از بنگاه‌های کوچک و متوسط در سفر استاندار و 

تعدادی از مدیران دستگاه های اجرایی و تشکلهای بخش خصوصی استان به آن کشور امضا شد.
به گزارش از روابط عمومی اتاق بازرگانی مشهد، عضو هیات رییسه اتاق خراسان رضوی روز شنبه در خصوص جزئیات آنچه در روزهای اخیر در جریان این سفر پیگیری شد گفت: نخستین نشست این سفر در اتاق بازرگانی کراچی برگزار شد، جایی که هیات 
اقتصادی استانمان به سرپرستی رییس اتاق بازرگانی خراسان رضوی به معرفی ظرفیت‌های اقتصادی استان و راهکارهای توسعه روابط تجاری پرداخت که در این نشست موانع تجارت دوجانبه، فرصت‌های سرمایه‌گذاری و چالش‌های ناشی از تحریم‌ها مورد بحث 

و بررسی قرار گرفت.
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مسعود مدیحی طامه     |     از حواشی عجیب و غریب و تصمیم‌های نادرست متعدد در فوتبال ایران که بگذریم، بی‌اعتمادی به سرمربیان 
و تغییرات متعدد در کادر فنی تبدیل به یکی از معضلات بزرگ این فصل لیگ برتر فوتبال کشورمان شده است‌. 

ویروس اخراج بلای جان مربیان شد

 خداحافظی رسمی
  حامد حدادی از
 تیم ملی بسکتبال

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

یکشنبه 1403/11/14
شماره : 1809

جدیدترین گزینه سبد خرید پرسپولیس کیست؟
پرسپولیس برای تقویت هرچه بیشتر خط حمله خودش به 

دنبال جذب مهاجم سوئیسی غازیانتپ است.
 باشگاه پرسپولیس که اخیراً به درخواست اسماعیل کارتال 
موفق شــد سردار دورســون مهاجم ترکیه‌ای را از آلانیا اسپور 
بــه خدمت بگیرد، برای تقویت هر چه بیشــتر خط حمله خود 
مهاجم دیگری را از سوپرلیگ ترکیه زیرنظر گرفته است. پایگاه 
خبری »gazispor« در این خصوص خبر داد؛ کارتال ســرمربی 
پیشین فنرباغچه که هفته گذشته به‌عنوان سرمربی تیم فوتبال 
پرسپولیس منصوب شد، از مدیران این باشگاه خواسته است تا 

کریستوفر لونگویی را از غازیانتپ‌ اسپور به خدمت بگیرند.
به نقل از تسنیم، مدیران باشگاه پرسپولیس به منظور جذب این مهاجم 24 ساله با باشگاه غازیانتپ‌ اسپور تماس گرفته‌اند 
و علاقه خود برای جذب این مهاجم کنگویی را اعلام کرده‌اند. پرسپولیسی‌ها برای جذب لونگویی پیشنهادی 800 هزار یورویی 
داده‌اند و با وجود اینکه باشــگاه ترکیه‌ای موافقت خود با این پیشــنهاد را اعلام نکرده است، اما باشگاه پرسپولیس نسبت به 

عملی شدن این انتقال اصرار دارد.
کریستوفر لونگویی که سابقه عضویت در تیم‌هایی همچون لوگانوی سوئیس، یوونتوس و سنت‌گالن سوئیس را دارد، تابستان 
2024 با امضای قراردادی دو ســاله به غازیانتپ‌ پیوســت. او این فصل در 18 بازی برای این تیم به میدان رفته و آمار دو گل 

زده و یک پاس گل را از خود برجای گذاشته است.
همچنین شایعاتی مطرح است که رایان کنت 28 ساله نیز در رادار باشگاه پرسپولیس قرار دارد. این بال چپ انگلیسی که 
سابقه بازی در تیم‌های لیورپول، کاونتری‌سیتی، بارنزلی، بریستول‌سیتی و گلاسگو رنجرز را دارد، در فصل 24-2023 زیرنظر 

اسماعیل کارتال در فنرباغچه بازی کرد. او در حال حاضر تیمی ندارد و بازیکن آزاد به حساب می‌آید.

با تمدید قرارداد مهاجم اهل بوســنی و هرزگوین با باشگاه 
فنرباغچه، حضور او در پرســپولیس به طور کامل منتفی شــد. 
این خبر در حالی منتشر شد که پیش از این شایعاتی مبنی بر 

مذاکره پرسپولیس با این بازیکن منتشر شده بود.
 در حالی که ســهمیه بازیکنان خارجی پرسپولیس با جذب 
ســردار دورسون پرُ شده است و این تیم در حال حاضر بازیکن 
خارجی جدیدی را جذب کند اما رسانه‌های ترکیه‌ای در خبری 
مدعی شدند که پرسپولیسی‌ها با ادین ژکو به توافق رسیده‌اند و 
این مهاجم مطرح و ۳۹ ساله فنرباغچه قرار است بار دیگر شاگرد 

اسماعیل کارتال شود.در همین حال روزنامه ملیت ترکیه در چاپ امروز خود نوشت: آینده ادین ژکو، ستاره بوسنیایی فنرباغچه، 
مورد توجه هواداران این تیم بود. اکنون باشگاه سرنوشت این مهاجم باتجربه را مشخص کرده است.

ژکو ۳۹ ساله با وجود سن بالا، همچنان عملکرد درخشانی از خود نشان می‌دهد. او در آخرین بازی برابر میتیلند با دوندگی 
بی‌وقفه در زمین، یک گل و یک پاس گل به ثبت رساند و نقش مهمی در پیروزی تیمش ایفا کرد.

هرچند ژکو فصل گذشته نیز عملکرد خوبی داشت، اما به دلیل افزایش سن، احتمال جدایی او مطرح شده بود. این بازیکن 
پیشــنهادهایی نیز دریافت کرد، اما در نهایت خودش تصمیم گرفت که در فنرباغچه بماند و قراردادش را که یک ســال دیگر 
اعتبار دارد، ادامه دهد.در این فصل، ژکو با بازی هوشمندانه، رهبری تیم، گلزنی و پاس گل‌های مؤثر، فنرباغچه را در هر دو 
جبهه رقابتی نگه داشته است.با وجود اینکه در ابتدای فصل، یوسف النصیری به عنوان مهاجم اول به تیم اضافه شد، اما شرایط 
طبق برنامه پیش نرفت. النصیری به مرور زمان آمادگی خود را بازیافت و تبدیل به زوج ژکو در خط حمله شد. این دو مهاجم 
در کنار هم گل‌های متعددی به ثمر رســاندند.اکنون باشــگاه در حال بررسی تمدید قرارداد ژکو برای یک فصل دیگر است. 

اگرچه او ممکن است دقایق کمتری در زمین حضور داشته باشد، اما نقش و اهمیت او در تیم همچنان کلیدی خواهد بود.

مهاجم سابق منچسترسیتی در رادار پرسپولیس؟

رئیس فدراسیون بسکتبال گفت: سعی داریم سوم اسفند همزمان با برگزاری یک بازی رسمی در تهران مراسم خداحافظی حامد حدادی از تیم ملی را نیز برگزار کنیم.
جواد داوری در حاشیه مراسم آغاز دهه مبارک فجر در زورخانه شهید فهمیده گفت: یکی از برنامه های فدراسیون بسکتبال در ایام دهه مبارک فجر کلنگ زنی برای بسکتبال است؛ اتفاقی 
که طی سالیان اخیر به دنبال آن بودیم تا ساخت کمپ تیم های ملی و کمپ تیم های ۳ نفر ه را شروع کنیم. البته کمپ تیم های ملی زمان‌بر است اما کمپ تیم های ملی ۳ نفره را سعی 

داریم طی ۸ ماه به پایان برسانیم و قبل از بازیهای آسیایی ناگویا ژاپن از آن بهره برداری کنیم.
جوادی درباره انتظار وزیر ورزش از بسکتبال در بازی های آسیایی ناگویا ژاپن اظهار کرد: با توجه به نقصان و تغییراتی که در نسل بسکتبال داشتیم با اتمام دوره بازی حدادی با چالش های 
زیادی مواجه شدیم که البته پوست اندازی انجام شد و بازیکنان خوب و حرفه ای را برای ناگویا ژاپن آماده می‌کنیم. بحث ما مدال‌آوری است و قطعا برای طلا رقابت خواهیم کرد. قبل از آن 

کاپ آسیا و انتخابی جام جهانی که به صورت پنجره است در ادامه بازی های ناگویا ژاپن را پیش رو داریم.

در بین ۱۶ تیم حاضر در این فصل لیگ، تنها چادرملو اردکان، ذوب‌آهن اصفهان و آلومینیوم اراک 
ســرمربی خود در آخرین هفته لیگ بیســت و سوم را حفظ کرده‌اند و از آن زمان سایر ۱۳ تیم حاضر 
در لیگ برتر حداقل یک تغییر را در رأس کادر فنی خود ایجاد کرده‌اند که به هیچ عنوان آمار خوبی 

برای فوتبال ایران نیست. 
اگر از از انتهای لیگ بیســت و ســوم تا آغاز هفته هجدهم لیگ بیست و چهارم را در نظر بگیریم، 
با احتســاب سرمربیان موقت حاضر در این فصل لیگ، ۲۷ تغییر در رأس کادر فنی تیم‌ها ایجاد شده 
است. این در حالی است که تا پایان فصل در لیگ بیست و سوم ۲۲ تغییر، لیگ بیست و دوم ۱۶ تغییر 
و در لیگ بیســت و یکم ۱۷ تغییر شــکل گرفته بود که به خوبی نرخ تصاعدی تغییرات در سرمربیان 

تیم‌های لیگ برتری را نشان می‌دهد.
 تنها در لیگ بیســتم بوده که از پیش از شــروع فصل تا آغاز فصل بعدی، شاهد ۳۱ تغییر بوده‌ایم 
که بعید نیســت با شرایط فعلی لیگ برتر کشورمان، این رکورد و رکورد تغییرات سرمربی نیز در یک 

فصل لیگ برتر، شکسته شود.
 

  بی‌اعتمادتر از کشورهای حوزه خلیج‌فارس
معمولاً در فوتبال ایران با این گزاره مواجه بودیم که در کشور ما، برخلاف کشورهای عربی به مربیان 

اعتماد می‌شود و سرمربیان تیم‌ها، به سرعت از کار خود برکنار نمی‌شوند.
 با وجود این اگر بخواهیم شرایط سرمربیان این فصل لیگ ایران را با کشورهای عربی مقایسه کنیم، 
متوجه موضوع جالبی خواهیم شد. از انتهای فصل گذشته لیگ عربستان تا امروز، شاهد ۲۳ تغییر در 

لیگ این کشور بوده‌ایم که نسبت به لیگ برتر ایران، تغییرات کمتری بوده است. 
همچنین ۱۰ تغییر در لیگ این کشــور، در طول فصل انجام شــده است. در لیگ امارات، تا اینجا 
شــاهد هشــت تغییر در رأس کادر فنی تیم‌ها بوده‌ایم و این آمار در لیگ ستارگان قطر، ۱۴ تغییر تا 

اینجای فصل بوده است.
 در مقایسه با لیگ‌های اروپایی که تعداد تیم‌های بیشتری نسبت به لیگ ۱۶ تیمی ایران دارند نیز 

آمار لیگ کشورمان، توجهات را جلب می‌کند‌.
 تغییرات ســرمربی در لیگ برتر انگلیس ۱۰ تغییر، در ســری آ ۶ تغییر، در لالیگا ۵ تغییر و در 
بوندس‌لیگای آلمان ۵ تغییر بوده است. موضوعی که به خوبی، اعتماد به مربیان و پروژه آنها در فوتبال 
امروز را نشان می‌دهد اما در لیگ ایران، برخلاف روال سابق شاهد تغییرات روزانه در کادر فنی تیم‌ها 

هستیم.

معامله بزرگ، شکست بزرگ‌تر!

آکادمی‌ها به دنبال چاپ اسکناس!
دلایل ناکارآمدی فوتبال پایه ایران چیست؟

امیر قلعه‌نویی، ســرمربی باتجربه فوتبال ایران، در مصاحبه اخیر خود به یکی از 
مشکلات اساسی فوتبال کشور اشاره کرده است: ضعف آکادمی‌های فوتبال. او معتقد 
است که این آکادمی‌ها عملًا خروجی قابل توجهی در سال‌های اخیر نداشتند و این 

موضوع دست او را برای جوانگرایی بسته است.
صحبت‌های سرمربی تیم ملی تا حدودی درست اما باید توجه کرد که آکادمی‌ها 
از سوی فدراسیون فوتبال ایران رها شده‌اند و هیچ برنامه‌ای برای مدیریت و هدایت 
آنها وجود ندارد. درحالی‌که پرورش اســتعدادهای فوتبال در سطوح مختلف، کلید 
موفقیت تیم‌های ملی ما به شمار می‌رود و این دغدغه همچنان بی‌پاسخ مانده است.

آکادمی‌های فوتبال ایران در باشــگاه‌های مطرحی چون پرسپولیس، استقلال، 
سپاهان و سایر تیم‌ها فعال‌اند، اما واقعیت این است که بسیاری از این آکادمی‌ها بیشتر 
شبیه مدارس فوتبال عمل می‌کنند. تمرکز مدیران روی وضعیت مالی خانواده‌های 
بازیکنان، به جای اســتعدادهای آنها، یکی از علل اصلی ضعف این آکادمی‌ها است. 
فوتبال به عنوان یک ورزش محبوب، به گزینه‌ای جذاب برای بسیاری از خانواده‌ها 
تبدیل شــده اســت که امیدوارند فرزندانشان از این طریق به درآمد و آینده بهتری 

دست پیدا کنند.
علاوه بر این، فرایند اســتعدادیابی در فوتبال ایران با چالش‌های متعددی مواجه 

اســت. بی‌توجهی به مراحل کشــف و پرورش استعدادها باعث می‌شود که بسیاری 
از ورزشــکاران مســتعد نتوانند به توانایی‌های خود دســت یابند. به‌علاوه، کمبود 
زیرساخت‌های لازم، از جمله زمین‌های مناسب و عدم وجود مربیان باتجربه و کاربلد 

از دیگر مشکلاتی است که بر سر راه پرورش بازیکنان جوان قرار دارد.
از روزگاری کــه زمین‌های خاکــی در محله‌ها به عنوان محیطی برای آموزش و 
پرورش فوتبال جوانان شــناخته می‌شــد، اکنون چیزی جز یادگاری نمانده است. 
امروزه، به وضوح می‌توان دید که بسیاری از تیم‌های لیگ برتری یا حتی لیگ یکی، 

فاقد آکادمی‌های فوتبال قوی و مؤثر هستند. در حالی که مدیریت در فوتبال ایران 
از ثبات لازم برخوردار نیســت و تغییرات مکرر در کادر مدیریت و مربیگری مانع از 
ایجاد برنامه‌های بلندمدت می‌شود.تیم‌های بزرگ مانند استقلال و پرسپولیس باید 
به این حقیقت واقف باشند که سرمایه‌گذاری در آکادمی‌های خود می‌تواند بازدهی 
عظیمی داشته باشد. اگر این تیم‌ها بتوانند با برنامه‌ریزی دقیق و مستمر بازیکن‌سازی 
کنند، نه‌تنها هزینه‌های جذب بازیکنان خارجی را کاهش می‌دهند، بلکه استعدادهای 

داخلی خود را نیز به دنیای حرفه‌ای فوتبال معرفی خواهند کرد.
البته نباید فراموش کرد که فدراسیون فوتبال باید برای بهبود وضعیت آکادمی‌های 
فوتبال برنامه‌ریزی کند. اکنون عملاً لیگ‌های سراسری رده پایه بدون هیچ‌گونه امتیاز 
یا پاداشی برگزار می‌شود و در وضعیت کنونی تنها تیم‌های صنعتی که از بودجه‌های 
قابل توجه برخوردار هستند، توان رقابت در این لیگ‌ها را دارند. به علاوه اینکه اکنون 
تیم‌های لیگ برتری برای دریافت مجوز ملی عملًا پیش‌شــرط آکادمی فعال ندارند 
و همین موضوع باعث شــده تا بسیاری از تیم‌ها توجه خاصی به آکادمی‌های خود 
نداشته باشند.به طور کلی، نیاز به یک نگرش جدید و تأسیس چهارچوب‌هایی اصولی 
در مدیریت و برنامه‌ریزی آکادمی‌های فوتبال احساس می‌شود. این تحول نه‌تنها به 
بهبود کیفیت بازیکنان منجر خواهد شد، بلکه می‌تواند به ارتقای سطح فوتبال ایران 

در صحنه‌های بین‌المللی نیز کمک کند.

دوران حضور فوق ســتاره برزیلی در الهلال یک شکســت مطلق برای او دست کم از نظر 
فوتبالی بود؛ دورانی که با بازگشت به خاستگاهش سانتوس شاید به پایان برسد.

 انتقال نیمار به الهلال یکی از بزرگ‌ترین انتقال‌های سال ۲۰۲۳ بود ولی به اندازه انتقال 
کریستیانو رونالدو به النصر مورد توجه قرار نگرفت. نیمار قرار بود به یکی از بزرگ‌ترین ستارگان 
جهان تبدیل شــود. او چند سال از کریستیانو رونالدو جوان‌تر است ولی دوران حضورش در 
فوتبال اروپا به اندازه ستاره پرتغالی طول نکشید. حالا پس از گذشت یک سال‌ونیم می‌توان 
گفت نیمار دیگر قادر به تکرار روزهای درخشانش در بارسلونا و پاری‌سن‌ژرمن نیست. او در 
اوت ۲۰۱۷ در ازای ۲۲۲ میلیون یورو از بارسلونا به پاری‌سن‌ژرمن پیوست. این انتقال هنوز 
رکورد انتقال یک بازیکن در دنیای فوتبال اســت. نمی‌توان گفت که این برزیلی وقتش را در 

پاریس تلف کرد ولی در عین حال هیچگاه ستاره اول پاریسی‌ها نبود.   
خیلی‌ها تصور می‌کردند مثلث او، کیلیان ام‌باپه و لیونل مســی در پاری‌ســن‌ژرمن تکرار 
روزهای درخشان MSN )نیمار، سوارس و مسی( بارسلونا باشد ولی به هیچ وجه اینطور نبود 
و نشــد. مســی اولین کســی بود که این جمع را ترک کرد و در ژوئیه ۲۰۲۳ به اینترمیامی 
پیوســت. یک ماه بعد نیمار هم رفت و راهی الهلال شــد؛ جایی که رویش حساب ویژه‌ای باز 
کرده بودند. تیم عربستانی برای این بازیکن ۹۰ میلیون یورو پرداخت ولی وینگر ۳۲ساله از 
آن زمان خیلی سریع سراشیبی سقوط را پیموده است. نیمار از زمان انتقالش به الهلال تنها 

هفت بازی انجام داد، فقط و فقط یک گل زد و سه پاس گل داد.

الهلال همه کار کرد تا نیمار در عربستان تا حد ممکن احساس راحتی کند. به این برزیلی 
عمارتی با ۲۵ اتاق، استخر، سونا و هر آنچه آرزوی یک بازیکن بود داده شد. سعودی‌ها هشت 
تن را برای مراقبت از خانه این فوتبالیســت اســتخدام کردند. علاوه بر این، باشگاه ۹ خودرو 
سوپراسپرت را در اختیار این بازیکن قرار داد و پرداخت تمامی هزینه‌هایش را بر عهده گرفت. 
همه اینها با قراردادی دوســاله به مبلغ ۱۶۰ میلیون یورو همراه بود. برای نیمار این قرارداد، 

موفقیتی بزرگی اما برای الهلال یک شکست محض بود.
نیمار در شــروع فصل جدید پیش‌فصل را از دســت داد و در ادامه نتوانست خودش را به 
تمرین‌های تیمش برساند و در نتیجه ژرژ ژسوس سرمربی الهلال این بازیکن را از لیست نیم‌فصل 

اول تیمش حذف کرد. او فقط توانست در لیگ قهرمانان آسیا بازی کند. نیمار در دو دیدار به 
میدان رفت و در مجموع کمتر از یک نیمه را در زمین سپری کرد و سپس دوباره مصدوم شد.

ژســوس این بار در اقدامی رادیکال گامی بزرگ‌تر برداشت و صادقانه اعلام کرد که نیمار 
نمی‌تواند در ســطحی که از او انتظار می‌رود عمل کند. صحبت‌های ژســوس ضربه جدی به 
نیمار بود. هر مربی‌ای به‌راحتی نمی‌تواند اعلام کند که گران‌ترین بازیکن تیمش فایده‌ای ندارد 
ولی حق با اوست.الهلال فصل گذشته فوق‌العاده بود و با زدن ۱۰۰ گل و بدون باخت قهرمان 
شد. علاوه بر این ۳۴ بازی متوالی را در تمام تورنمنت‌ها برد که به یک رکورد جهانی تبدیل 
شــد. در فصل جاری نیز الهلال شانس خوبی برای دفاع از عنوان قهرمانی دارد. الاتحاد تنها 
رقیب جدی آبی‌هاست.ژسوس به‌صراحت اعلام کرد روی نیمار حساب نمی‌کند. مدت‌ها بود 
شایعاتی مبنی بر احتمال انتقال این بازیکن برزیلی به اینترمیامی وجود داشت. دیدار مجدد 
با مســی و لوئیس سوآری مطمئناً علاقه زیادی را بین مردم برمی‌انگیخت. لیگ آمریکا مثل 

لیگ عربستان عاشق جذب ستاره‌های درجه یک جهان است.
سانتوس نیز دیگر تیم خواهان نیمار بود. نیمار تابستان ۲۰۱۳ سانتوس را ترک کرد و حال 
بعد از بیش از یک دهه می‌توانست به تیم سابقش برگردد. این بازیکن برزیلی بارها تمایلش 
را برای بازگشت به سانتوس اعلام کرده بود. نیمار برای سانتوس ۲۲۵ بازی انجام داد و ۱۳۶ 
گل به ثمر رساند. پیش‌بینی آینده حرفه‌ای نیمار دشوار است اما او در عربستان شکست خورد. 

آیا سانتوس سکوی پرتاپ نیمار است یا ایستگاهی پایانی او؟

  حسرت به دل آزادی
محمدرضا آزادی، مهاجم جدید اســتقلال درحالی که نتوانســت نمایش مطلوبی در اولین بازی برای اســتقلال از خود به‌جا بگذارد، بعد از برد همنام خوزســتانی از تمایلاتش به گلزنی پرده برداشت: »دوست داشتم در اولین بازی گل بزنم و تلاش کردم اما نشد. حالا در بازی‌های آتی سعی 
می‌کنم گل بزنم. در این بازی در دقایقی با درد در ناحیه مچ پا بازی کردم. سعی داریم از مرحله گروهی لیگ نخبگان صعود کنیم. هدف من بازگشت به تیم ملی است.« آزادی از مذاکرات ابتدای فصل نیز پرده برداشته است: »اوایل فصل هم صحبت‌هایی با استقلال داشتم اما دیر جنبیدند.« 

بدون شک اگر آزادی به همین منوال ادامه دهد، جایگاهش را در استقلال از دست خواهد داد.

  پرسپولیس و گل‌گهر در شهر قدس
دیدار تیم‌های پرسپولیس و گل‌گهر سیرجان در 

شهر قدس برگزار خواهد شد.
تیــم فوتبال پرســپولیس در هفتــه نوزدهم 
رقابت‌های لیگ برتر روز شنبه ۲۰ بهمن ماه میزبان 

گل‌گهر سیرجان خواهد بود.
بر اساس پیگیری‌های خبرنگار ایسنا، این دیدار 
در ورزشگاه شهدای شهر قدس برگزار خواهد شد.

گفتنی است بر اساس برنامه استفاده از ورزشگاه 
آزادی برای تیم‌های پرســپولیس و اســتقلال، 
پرسپولیس دیدارهای خود مقابل ملوان و سپاهان 

را در ورزشگاه آزادی میزبانی خواهد کرد.

   چهار بازیکن در خطر از دســت دادن 
الهلال

چهــار بازیکن مصدوم پرســپولیس وضعیت 
نامشــخصی برای بازی مقابل الهلال دارند و این 
احتمال وجود دارد که در این بازی حساس غایب 
باشند که در این صورت دست کارتال برای این بازی 
خالی خواهد بود. وحید امیری، اســتون اورونوف، 
میلاد سرلک و ایوب العملود ۴ بازیکن پرسپولیس 
هستند که به دلیل مصدومیت به احتمال فراوان 
بازی با الهلال عربستان را از دست خواهند داد. در 
این بین پزشکان پرسپولیس در تلاش هستند تا 
میلاد ســرلک را به این بازی برسانند اما وضعیت 
ســه بازیکن دیگر برای این بازی تقریباً مشخص 
اســت و آنها بازی حساس با الهلال عربستان را از 

دست می‌دهند.

  اعتراض به رد صلاحیت درویش
مدیرعامل باشگاه پرسپولیس به عنوان نماینده 
باشگاه‌ها در انتخابات فدراسیون فوتبال ثبت نام 
کرده بود که بنا به دلایلی نامشخص توسط کمیته 
بدوی رد صلاحیت شد. درویش در این باره دیروز 
به خبرنگاران در ابتدا یکی از غزلیات اشعار صائب 
تبریزی )بیگناهی کم گناهی نیست در دیوان عشق 
یوسف از دامان پاک خود به زندان می‌شود( را خواند 
و گفت: ما از ارکان قضایی این موضوع را جویا شدیم 
و خودشان گفتند محرومیت قبلی شما باعث رد 
صلاحیت نمی‌شود. دیگر نمی‌دانم علتش چیست 
امــا اعتراض کردیم و واقعاً من دلیل رد صلاحیت 

خودم را نمی‌دانم.

  امیدوار به جذب سهمیه خارجی سوخته
مدیرعامل باشــگاه پرســپولیس در مصاحبه 
دیروز خود اعلام کرد کارتال یک بازیکن دیگر هم 
درخواســت کرده که آماده جذب او هستیم اما از 
آنجا که سهمیه خارجی تیم پرُ شده است، در حال 

حاضر نمی‌توانیم او را به خدمت بگیریم.
درویش همچنین گفــت: نبیل باهویی دارای 
بیماری‌هــای متعــددی بود و گواهی‌هــای او را 
جمع‌آوری کرده‌ایم و به دنبال بازگشت یک سهمیه 
خارجی خود هســتیم. گواهی جدید پزشکی در 
رابطه با پرونده نیل باهویی به فدراســیون فوتبال 
ارائه داده‌ایم و امیدوارم که سهمیه سوخت شده ما 
باز گردد. در ضمن محرومیت ما مربوط به پنجره 
نقل و انتقالاتی ابتدای فصل می‌شــد اما نمی‌دانم 
که چرا در این پنجره )نقل و انتقالات زمســتانی( 

آن را اعمال کرده‌اند.
 

روز  چهــار  ســه  ســیدجلال    
استراحت می‌کند؟

اینطور که کارتال در نشست خبری خود اعلام 
کرد به نظر می‌رسد سیدجلال حسینی مایل نبوده 
با شرایطی که سرمربی جدید پیش پایش گذاشته 
در کادرش ماندنی شود و قطعاً از پرسپولیس جدا 
شــده است. با این حال درویش دیروز در مواجهه 
با خبرنگاران در خصوص عدم حضور ســیدجلال 
حسینی در تمرینات و شایعه حضور او در آکادمی 
این باشــگاه گفت: او پس از دیدار با کارتال اعلام 
کرد که نیاز دارد تا چند روز استراحت کند و هنوز 
جدایی او رسمی نشده است. در رابطه با حضور او 

در آکادمی نیز هیچ صحبتی نشده است.
مدیرعامل باشگاه پرسپولیس در پاسخ به این 
ســؤال که آیا قرار است از حسینی در بخش‌های 
دیگر این باشگاه استفاده شود یا خیر، گفت: هنوز 

چیزی به ما اعلام نکرده است.
 

  واکنش درویش به شکایت تراکتور
یادتان رفته علیه دایی و باقری هم شعار دادید؟

دیروز و در حاشــیه مراســم یادبود چهارمین 
سالگرد درگذشت مهرداد میناوند و در بهشت زهرا 
مدیرعامل باشگاه پرسپولیس در خصوص شکایت 
باشگاه تراکتور گفت: ما در این زمینه )احقاق تنها 
۱۰ درصد ظرفیت ورزشــگاه آزادی به هواداران 
تراکتور( کمی فعالیت‌مان کم بوده است. خیلی‌ها 
در بحث قومیت سوءاستفاده می‌کنند در حالی که ما 
یک قوم بیشتر نداریم و آن هم قوم ایرانی است. همه 
اذعان دارند که بیش از ۱۰ درصد ظرفیت ورزشگاه 
آزادی به هواداران تراکتور داده شد و از ساعت ۱۰ 
صبح روز بازی، درهای ورزشگاه را هواداران این تیم 
شکستند. قبل از بازی به هوادارانمان هشدار داده 
بودیم که خیلی‌ها در لباس دوست با پرسپولیس 
دشمنی می‌کنند و از آنها خواهش کردم که حواس 
خود را جمع کنند تا این دشمنان دوست‌نما بین 

هواداران رخنه نکنند.
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اجرای دستیار 
هوش مصنوعی 
توسط 
 دانشگاه‌ها
 و تسهیل‌گری 
معاونت علمی

معــاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان رئیس‌جمهور، از آغاز 
فرآیند حمایت از پروژه‌های دانشگاه‌ها برای ایجاد و توسعه دستیار هوش 
مصنوعی دســتگاه‌های اجرایی و وزارتخانه‌ها خبر داد و افزود: پس از 
بررسی و ارزیابی تخصصی طرح‌های ارسالی دانشگاه‌ها برای پیاده‌سازی 
دستیار هوش مصنوعی در دستگاه‌های اجرایی، مسیر توسعه این ابزارها 

بر بستر »سکوی ملی هوش مصنوعی« هموار شده است.
حسین افشین در نشست هماهنگی و آغاز فرآیند طرح »دستیار 
هوش مصنوعی کابینه دولت« که در هفته دوم بهمن ماه ۱۴۰۳ در محل 

معاونت علمی ریاست‌جمهوری برگزار شد، با اعلام آغاز فرآیند حمایت 
از طرح‌های منتخب دستیار هوش مصنوعی دانشگاه‌ها، گفت: فرآیند 
بررسی طرح‌های پیشنهادی دانشگاه‌ها، توسط یک تیم تخصصی انجام 
شد و تعدادی از دانشگاه‌های منتخب، عهده‌دار پیاده‌سازی و اجرای طرح 
دستیار ویژه هوش مصنوعی برای دستگاه‌ها و وزارتخانه‌ها، خواهند بود. 
طرح‌های منتخب، پس از بارگذاری در سامانه خدمت معاونت علمی و 
تأیید نهایی، در مسیر دریافت حمایت قرار می‌گیرند و ظرف کمتر از 

یک هفته، حمایت مصوب تخصیص داده خواهد شد.

عاطقه دهقانی  -   بهمن موتور در جریان نمایشگاه خودرو تهران، از فیدلیتی پرایم الیت به عنوان جایگزین فیدلیتی پرایم رونمایی کرد. 

دلار  83.900

یورو 88.600

پوند  98.100

درهم  23.200

لیر  2.250

سکه  تمام  61.400.000

سکه نیم  32.900.000

سکه ربع  18.500.000

سکه یک گرمی  9.400.000

قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

فیدلیتی پرایم الیت؛ خودروی جدید بازار فیدلیتی پرایم الیت؛ خودروی جدید بازار 

فیدلیتی پرایم یکی از شاسی بلندهای جذاب و محبوب بازار 
است که به لطف گروه بهمن موتور به ایران آمد و توانست فروش 
خوبی را تجربه کند، اما این شرکت با هدف پاسخگویی به نیاز 
طیف وسیع‌تری از مشتریان، از نسخه ارتقایافته این خودرو در 
ششمین نمایشگاه خودرو تهران، رونمایی کرد. فیدلیتی الیت را 
بایستی نسخه به روز شده پرایم دانست که میزبان تغییراتی در 

راستای جذب مشتریان بیشتر بوده است.
الیــت با همان توانایی‌های حرکتی قبل به میدان آمده، اما 
در زمینه امکانات رفاهی، ایمنی و طراحی ظاهری، بهبودهای 
قابل توجهی دریافت کرده است. کراس اوور الیت یک محصول 
خانوادگی و میان رده اســت که با قیمت رقابتی و آپشن‌های 
مطلوب عرضه می‌شــود. اگر مشتری پرایم بوده‌اید و از تجربه 
سواری آن لذت برده‌اید، باید ادعا کنیم که فیدلیتی الیت قطعا 

رضایت شما را جلب خواهد کرد.
محصول تازه وارد بهمن موتور یک کراس اوور خانوادگی و 
از سایز متوسط بوده که می‌تواند با امکانات رفاهی و تجهیزات 
ایمنی بیشــتر، مورپسند طیف گســترده‌ای از مشتریان قرار 
بگیــرد. نام این خودرو در بازار چین، جتور X70 بوده و یکی از 

زیرمجموعه‌های چری است.
داستان تولید فیدلیتی پرایم از سال ۱۳۹۹ و عزم بهمن موتور 
آغاز می‌شود. در طی آن سال‌ها، طراحی جذاب، آپشن‌های رفاهی 
متنوع و همچنین قیمت رقابتی، مخاطبان کراس اوورهای چینی 
را ترغیب کرد تا شانس خود را با پرایم امتحان کنند. بهمن موتور 
سال گذشته را با تغییرات فنی که شامل گیربکس پرایم می‌شود، 
به پایان رساند و حالا در اواخر سال جاری، هدف نهایی خود را 

که تولید الیت بود، محقق کرد.

 طراحی ظاهری
یکی از تغییرات قابل توجه الیت در مقایسه با فیدلیتی پرایم، 
تغییرات ظاهری در بیرون و داخل است. این کراس اوور جدید 
الورود همچنان به زبان طراحی اصلی خود که میراثی از اجداد 
خود بوده، پایبند است و تناسبات لازم را حفظ کرده، اما سعی بر 
این بوده تا المان‌های ظاهری هماهنگ‌تر و متمایزتر از قبل شوند.

نمای جلو الیت میزبان تغییراتی در جلوپنجره بوده و حالا با 
خطوط کرومی برجسته و سه بعدی سروکار داریم. از جذابیت 
این جلوپنجره که بگذریم، باید به حس مدرنیته‌ای که به نمای 
کلی خودرو بخشیده، اشاره کنیم. چراغ‌های جدید و نو در طرفین 
جلوپنجره جاخوش کرده‌اند و سپر همچنان با خطوط و زوایای 

شکسته و جزئیاتی دیگر به نما آمده است.
نمای جانبی کمترین تغییرات را پذیرفته و سادگی و خلوت 
بودن حفظ شــده است. رینگ‌های جدید و پنج پره به اسپرت 
بودن این کراس اوور اضافه کرده و خطوط امتداد یافته از جلو 

تا عقب، الیت را عضلانی و قوی هیکل نشان می‌دهند. قطع به 
یقین در کنار نمای جلو، بیشترین تغییرات در نمای عقب بوده 
است. خروجی‌های اگزوز در دیفیوزر مشکی رنگ اسپرت قرار 

گرفته و نمای عقب را به وجد آورده‌اند.
به لحاظ ابعاد، شاسی بلند بهمن موتور دارای ۴۷۳۵ میلی 
متر طول، ۱۹۱۰ میلــی متر عرض و ۱۷۱۰ میلی متر ارتفاع 
اســت که این اعداد و ارقام را پیش از این در نســخه پرایم هم 
دیــده بودیم. در نهایت باید به طرح کلی الیت اشــاره کرد که 
جادار و خانودگی طراحی شده تا خطوط تیز و نرم آن، ترکیبی 

از استحکام و ظرافت را به نمایش بگذارند.

 طراحی داخلی
نمای کلی کابین و المان‌های آن با نسخه پرایم چندان تفاوتی 
ندارد و ضمن زیبایی ظاهری، شــاهد تعبیه امکانات به شکلی 
هستیم که منجر به دسترس پذیری بیشتر و احساس آرامش و 
راحتی راننده و سرنشینان شده است. با این حال نباید از تغییر 
پنل تنظیم سیستم تهویه و نمایشگر جدیدی که روی داشبورد 

تعبیه شده، چشم پوشید.
یکی از مهم‌ترین مزایای کابیــن، طراحی مینیمال و مواد 
باکیفیتی است که به لوکس بودن فضای داخلی کمک کرده‌اند. 
داشــبورد به صورت چندلایه طراحی و با چرم پوشانده شده و 
پلاتسیک نرم و تریم‌های کرومی هم از اجزا تشکیل دهنده‌اش 
هســتند. یک صفحه نمایش ۱۰.۲۵ اینچی داریم که در میانه 
داشبورد جاخوش کرده و ارائه دهنده قابلیت‌هایی همچون اپل 

کارپلی و اندروید اتو است.
برخلاف نسخه پرایم، فیدلیتی الیت مجهز به صندلی‌های 
چرمی شــده که به لطف دوخت‌های برجسته، نمای لوکس و 
راحتــی را به وجود می‌آورنــد. فاصله بین دو محور این کراس 
اوور ۲۷۲۰ میلی متر بوده که به معنای ارائه فضای جادار برای 
راننده و سرنشــینان عقب است. الیت در دو نسخه ۵ و ۷ نفره 
به بازار عرضه می‌شــود و صندلی‌های آن مجهز به گرم کن و 

سردکن هستند.

 قوای فنی
در سینه کراس اوور فیدلیتی الیت یک پیشرانه ۱.۵ لیتری 
توربوشارژ قرار گرفته که پیش از این زیر کاپوت نسخه پرایم دیده 
شده بود. این موتور نسبتا قدرتمند می‌تواند در شرایط ایده آل، 
۱۵۵ اسب بخار قدرت و ۲۳۰ نیوتن متر گشتاور را از طریق یک 
گیربکس ۶ سرعته دبل کلاچ خیس به چرخ‌های جلو انتقال دهد.

موتور بهبودیافته توربو که نیروبخش الیت اســت، به لطف 
بهره‌مندی از فناوری‌ها به روز، مصرف سوخت بهینه و عملکردی 
قابل قبول در جاده‌ها دارد. خوشبختانه جعبه دنده W-DCT به 

سرعت واکنش نشان می‌دهد و عملکرد نرم و لذت بخشی دارد. 
در مجموع این پیشرانه و گیربکس برای رفع نیازهای شهری و 
سفرهای جاده‌ای مناسب است و می‌توانید به راحتی در سفرهای 

طولانی روی آن حساب باز کنید.
میزان مصرف ســوخت ترکیبی الیت در هر ۱۰۰ کیلومتر 
پیمایش، ۸.۱ لیتر است که در مقایسه با ارائه قدرت و عملکرد 
قابــل قبول، گزینه‌ای اقتصادی و مقرون به صرفه به حســاب 
می‌آید. سیستم تعلیق مولتی لینک یا چند اتصالی به پایداری 

در پیچ‌وخم‌ها و کیفیت سواری کمک می‌کند.

 امکانات رفاهی و تجهیزات ایمنی
با نگاهی به کاتالوگ رسمی فیدلیتی الیت از بهمن موتور، 
به این نتیجه می‌رسیم که این کراس اوور با امکانات متنوع‌تری 

نسبت به فیدلیتی پرایم دارد .

 قیمت و رقبا
اوایل بهمن ماه بود که بهمن موتور شرایط فروش فیدلیتی 
الیت تیپ ۱ و ۲ را با قیمت غیرقطعی اعلام کرد. براساس این 
بخشنامه، متقاضیان می‌بایست مبلغ ۶۳۰ و ۶۴۰ میلیون تومان 
به عنوان پیش پرداخت مرحله اول به حســاب شــرکت واریز 
می‌کردند. همچنین در این بخشــنامه قید شده بود که الباقی 
مبلغ در پیش پرداخت مرحله دوم و در زمان صدور دعوتنامه 

مشخص خواهد شد.
از آنجایــی که قیمت نمایندگی فیدلیتی پرایم ۱ میلیارد و 
۵۳۳ میلیون تومان است و مبلغ ۶۳۰ میلیون تومان به عنوان 
پیش پرداخت در مرحله اول از مشتریان اخذ شده، باید انتظار 
داشت که پیش پرداخت مرحله دوم، مبلغ ۱ میلیارد تومان باشد. 
با این اوصاف قیمت تقریبی نسخه ارتقایافته پرایم را باید بین ۱ 

میلیارد و ۶۳۰ تا ۱ میلیارد و ۶۴۰ میلیون تومان برآورد کرد.
از مهم‌ترین رقبای الیت را باید تیگو ۷ پرو دانست که قوای 
محرکه مشابه و آشنایی با کراس اوور تازه وارد بهمن موتور دارد. 
تجربه رانندگی با کراس اوور مدیران خودرو روان و لذت بخش و 
سطح امکانات و تجهیزات آن مناسب و قابل قبول است. رقیب 
دیگر الیت، لاماری ایما با طراحی جسورانه و مدرن بوده که مجهز 

به پیشرانه قوی‌تر و شتاب گیری سریع‌تر است.
علاوه بر دو کراس اوور فوق، نباید کی ام سی کی ۷ را نادیده 
گرفت که محصول چشمگیری از کرمان موتور است. ابعاد بزرگ، 
فضای داخلی جادارتر و امکاناتی قابل توجه دارد که نظر مساعد 
و مطلــوب خانواده‌های ایرانی را جلب می‌کند. با این حال باید 
ببینیم که الیت می‌تواند در برابر درس پس داده‌های بازار، تجربه 

موفقی را برای بهمن موتور رقم بزند یا خیر!

مسعود پزشــکیان، از روزی که ردای ریاســت جمهوری ایران را بر تن کرد، تا به امروز، در جلسه‌ها و 
نشست‌های مختلفی، بر اهمیت بهره‌وری در کشور تاکید کرده اســت. در این اینفوگرافیک، برخی از 

مهمترین اظهارات رئیس جمهور در خصوص بهره‌وری به تصویر کشیده شده است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1403/11/14
شماره : 1809

 »SPHEREx« تلسکوپ جدید ناســا موسوم به
در ماه جاری میلادی پرتاب خواهد شد و به کشف 
ناشناخته‌هایی خواهد پرداخت که »تلسکوپ فضایی 

جیمز وب« قادر به کشف آنها نیست.
 اگــر همه چیــز طبق برنامه پیــش برود، در 
اواخر فوریه یک شــخصیت جدید وارد حماســه 
تلسکوپ‌های فضایی ناسا خواهد شد. این شخصیت 
جدید، یک کاوشگر مخروطی‌شکل و سفیدرنگ به 
نام »SPHEREx« است و از آنجا که با نور فروسرخ 
کار می‌کند، قرار اســت چیزهایی را آشــکار کند 
که حتی از عهده »تلســکوپ فضایی جیمز وب« 

خارج هستند.
بــه نقــل از اســپیس، »شــاون دومــاگال 
گلدمن«)Shawn Domagal-Goldman( سرپرست 
بخش اخترفیزیک در مقر ناسا گفت: ثبت یک عکس 
فوری با جیمز وب مانند عکس گرفتن از یک شخص 
اســت. کاری که SPHEREx و سایر مأموریت‌های 
مشابه آن می‌توانند انجام دهند، تقریبا مانند رفتن 
به حالت پانوراماست؛ یعنی حالتی که می‌خواهید 
عکس گروه بزرگی از افراد و اجســام پشت سر یا 
اطــراف آنها را ثبت کنید.پرتــاب در حال حاضر 
 Falcon(»۹ برای از ۲۷ فوریه با موشــک »فالکون
9( شرکت »اسپیس‌ایکس«)SpaceX( برنامه‌ریزی 
شده اســت و SPHEREx تنها محموله آن نخواهد 
بود. به عنوان بخشــی از »برنامه خدمات پرتاب« 
ناســا که مأموریت‌های فضایــی را با پرتابگرهای 
تجاری مناسب انجام می‌دهد، SPHEREx سواری 
خود را به همراه ماموریت »PUNCH« ناسا متشکل 
از چهار ماهواره کوچک انجام خواهد داد که برای 
مطالعه خورشید طراحی شده‌اند. این دو ماموریت 
از پایگاه نیروی فضایی وندنبرگ در کالیفرنیا بلند 

خواهند شد.

دانشــمندان یــک داروی استنشــاقی را برای 
تومورهای کشنده سرطان لوزالمعده آزمایش کردند.

سرطان لوزالمعده یا پانکراس به ماهیت تهاجمی 
خود شناخته می‌شود و سالانه تنها در آمریکا نزدیک 

به ۵۲ هزار قربانی می‌گیرد.
اکنون یک رویکرد پیشگامانه به رهبری گروهی 
از دانشمندان دانشگاه رایس)Rice(، از جمله جیمز 
تور)James Tour( شیمیدان این دانشگاه، پتانسیل 
ایجاد انقلاب در چشم‌انداز درمان سرطان لوزالمعده را 
دارد که یکی از کشنده‌ترین انواع سرطان با گزینه‌های 

درمانی کمیاب است.
به نقــل از آی‌ای، محققان یــک روش تحویل 
هدفمنــد دارو از طریق بینی را ایجاد کرده‌اند که از 
 )amifostine(۲۷۲۱ یا آمیفوستین-WR دارویی به نام
استفاده می‌کند که به طور سنتی به صورت داخل 
وریدی تجویز می‌شود تا چالش‌های درمان سرطان 

پانکراس را برطرف کند.
نزدیکی لوزالمعده به اندام‌های حیاتی مانند روده 
کوچک، استراتژی‌های درمانی سرطان لوزالمعده را 
پیچیده می‌کند، زیرا پرتودرمانی با دوز بالا اغلب منجر 

به عوارض شدید گوارشی می‌شود.
برای بیماران مبتلا به تومورهای غیرقابل برداشت، 
گزینه‌ها به شدت محدود است. این پژوهش جدید 
که به فاز ۱ و ۲ کارآزمایی بالینی ارتقاء یافته است، 
به دنبال محافظت از بافت‌های سالم در برابر آسیب 
تشعشع است و در نتیجه نتایج بیماران را در زمینه‌ای 

که به شدت به نوآوری نیاز دارد، بهبود می‌بخشد.
جیمز تور، استاد شیمی در دانشگاه رایس اظهار 
کرد: ما در عین محافظت از بافت ســالم، مرزهای 
پرتودرمانی را پیش می‌بریم. امیدواریم این پیشرفت 
بــه‌زودی به بیمارانی که قبــاً گزینه‌های درمانی 

محدودی داشتند، کمک کند.
اساس این کار نوآورانه را می‌توان تقریباً تا دو دهه 
قبل ردیابی کرد که ریشه در تحقیقات جیمز تور با 
بودجه آژانس پروژه‌های تحقیقاتی پیشرفته دفاعی 
آمریکا)دارپا( دارد که راه حل‌های نانوذراتی را برای 
سناریوهای مسمومیت با تشعشع مرتبط با ریزش 

هسته‌ای بررسی می‌کرد.
همینطور که این پروژه تکامل یافت، راه را برای 
استفاده مجدد از آمیفوستین، دارویی که در ابتدا در 
 )Walter Reed(دهه ۱۹۷۰ در مرکز پزشکی والتر رید

توسعه یافته بود، هموار کرد.
آمیفوستین که توسط سازمان غذا و داروی ایالات 
متحده)FDA( برای استفاده داخل وریدی تایید شده 
است، از بافت‌های سالم اطراف در طول پرتودرمانی 
تومورها محافظت می‌کند.اگرچه تجویز داخل وریدی 
آمیفوستین مؤثر است، اما عوارض جانبی مرتبط با 
آن مانند حالت تهوع و افت فشار خون، مانع پذیرش 
گسترده‌تر آن در بین پزشکان و بیماران شده است.

 ۲۶ ثبت جهانی ایران بدون پشتوانه قانونی برای صیانت!
ایران در سال ۱۳۹۸ مهارت ساختن و نواختن دوتار را در یونسکو ثبت کرد. حدود 

دو سال بعد ترکمنستان در پرونده‌ای دیگر دوتار را به نام خود ثبت کرد.
کارشناس حقوقی میراث فرهنگی می‌گوید: با وجود ثبت ۲۶ میراث ناملموس 
در فهرست جهانی یونســکو، هنوز هیچ پایگاه اطلاع‌رسانی عمومی در مورد نام و 
مشخصات مصادیق ثبت شده ایران در فهرست‌های داخلی و بین‌المللی ایجاد نشده 
اســت و صیانت از میراث‌ فرهنگی ناملموس در ایران در غیاب یک قانون کامل و 

کارآمد در ابهام است.
 ایران تاکنون ۲۶ مصداق میراث ناملموس، شــامل مهارت سنتی قالی‌بافی در 
کاشــان، ردیف‌های موسیقی ایرانی، تعزیه، موسیقی بخشی‌های خراسان، نقالی و 
داستان‌ســرایی نمایشی در ایران، نوروز، هنر ساختن و نواختن کمانچه، آیین‌های 
پهلوانی یا زورخانه‌ای، مهارت ســاخت و نواختن دوتار، دانش ساخت لنج، فرهنگ 
پخت و تقسیم نان لواش، قالی‌شویان، مهارت‌های سنتی قالی‌بافی در فارس، چوگان، 
نگارگری ایرانی، آیین زیارت کلیسای تادئوس، برنامه ملی پاسداری از هنر خوشنویسی، 
یلدا/چله، هنر ساختن و نواختن عود، هنر سوزن‌دوزی ترکمن، پرورش کرم ابریشم و 
تولید سنتی ابریشم، هنر تذهیب، افطار و سنت‌های فرهنگی و اجتماعی آن، جشن 
سده، مهرگان و هنر ساختن و نواختن رباب را در فهرست یونسکو ثبت جهانی کرده 
است، با این وجود به نظر می‌رسد صیانت از میراث‌ فرهنگی ناملموس در ایران صرفا 
به شناسایی و ثبت این مصداق‌ها محدود شده و از نظر قوانین و مقررات هنوز مورد 
توجه کافی قرار نگرفته ‌اســت. چنین خلائی حفاظت از این مصدایق ناملموس را 
به خطر انداخته و حتی نام کشــور دیگری را به جای ایران در کنار نام آنها نشانده 
است. سوسن چراغچی، کارشــناس حقوقی وزارت میراث‌ فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌دستی با توجه به این خلاء، در پژوهشی به بررسی ضرورت سیاست‌گذاری و 
وضع قانون صیانت از میراث‌فرهنگی ناملموس ایران پرداخته و پیشنهادهایی را در 

این راستا ارائه کرده است.
براساس پژوهش این کارشناس حقوقی میراث فرهنگی ایران که نتیجه آن در 
اختیار ایسنا قرار داده شده است، »میراث‌فرهنگی ناملموس بخش مهم و جدایی‌ناپذیر 
حوزه میراث‌ فرهنگی است. با این حال قوانین و مقررات این بخش، در مقایسه با حوزه 
میراث‌ فرهنگی ملموس، از غنا و کفایت لازم برخوردار نیست. بالتبع، صیانت از میراث‌ 

و فرهنگی ناملموس در ایران در غیاب یک قانون کامل 
کارآمد، همچون حوزه میراث طبیعی، نه صرفاً ولی 
عمدتــاً، محدود به شناســایی و ثبت مصداق‌های 
میراث‌فرهنگی ناملموس در فهرســت‌های داخلی 
و بین‌المللی شــده و کمتر اقدام مؤثری در زمینه 
پاســداری عملیاتی از مصادیق ثبت شده در این 

فهرست‌ها صورت گرفته است.

تلسکوپ »SPHEREx« ناسا 
این ماه پرتاب می‌شود

آزمایش یک داروی استنشاقی 
برای درمان سرطان لوزالمعده

قیمت هر اونس طلای جهانی، با هجوم سرمایه‌گذاران 
به ســمت پناه امن پس از تکرار تهدیدات دونالد ترامپ 
مبنی بر اعمال تعرفه بر مکزیــک و کانادا، به بالاترین 

سطح خود صعود کرد.
 هر اونس طلای جهانی پس از جهش ۱.۳ درصدی 
در روز پنج‌شــنبه، روز جمعه، پیش از تعطیلی بازار، از 
رکورد تاریخــی قبلی در اکتبر، عبور کرد و برای مدت 
کوتاهی به بالای ۲۸۰۰ دلار رسید. این افزایش پس از 
آن اتفاق افتاد که رئیس جمهور آمریکا گفت: تعرفه ۲۵ 
درصدی بــر واردات از کانادا و مکزیک در اول فوریه را 

اعمال خواهد کرد.
ایــن فلز گرانبهــا که برای پنجمیــن هفته متوالی 
افزایش یافت، از تقاضای پناهگاه امن، ‌ســود برده است 
زیرا تهدیدات تعرفه‌ای ترامپ، ترس از جنگ تجاری را 
برانگیخته اســت که می‌تواند رشد اقتصادی را کاهش 
دهد. همچنین نگرانی‌هایی وجود دارد که وعده‌های او 
برای کاهش مالیات‌ها و اصلاح مهاجرت، ممکن اســت 
باعث فرسایش مالی آمریکا و افزایش مجدد تورم شود.

جروم پاول، رئیس فدرال رزرو، چهارشــنبه گذشته، 
اعــام کرد بانــک مرکزی آمریــکا با توجه بــه تاثیر 
سیاست‌های دولت جدید در حالت »انتظار« است. کمیته 
بــازار آزاد فدرال، پس از کاهش نرخ بهره در هر یک از 
ســه جلسه قبلی از سپتامبر، هفته گذشته، همان طور 
که انتظار می‌رفت، نرخ‌های بهره را بدون تغییر گذاشت 
و نشــان داد که توقف پیشرفت به سمت کاهش تورم، 

رویکرد صبورانه را ایجاب می‌کند.
بلومبرگ گزارش کرد که هر اونس طلا، روز جمعه، 
در بازار لندن، با ۰.۱ درصد افزایش، به ۲۷۹۶ دلار و ۸۳ 
سنت رسید. شاخص دلار بلومبرگ، ۰.۱ درصد افزایش 
یافت. هر اونس نقره کاهش یافت، در حالی که هر اونس 

پلاتین و پالادیوم تغییرات اندکی داشتند.

قیمت نفت در معاملات روز جمعه بازار آمریکا، کاهش 
یافت و با انتظار سرمایه‌گذاران برای روشن شدن وضعیت 
تعرفه‌هــای آمریکا بــر روی واردات از کانادا و مکزیک، 

معاملات هفته را در سطح پایین‌تری به پایان برد.
 بهای معاملات نفت برنت برای تحویل در مارس که 
روز جمعه منقضی شد، با ۱۱ سنت کاهش، در ۷۶ دلار 
و ۷۶ ســنت در هر بشکه بسته شد. قرارداد تحویل ماه 
آتی، با ۳۱ سنت کاهش، در ۷۵ دلار و ۵۸ سنت در هر 
بشکه بسته شد. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت 
آمریکا با ۲۰ سنت معادل ۰.۳ درصد کاهش، در ۷۲ دلار 

و ۵۳ سنت در هر بشکه بسته شد.
برای کل هفته، نفت برنت، ۲.۱ درصد و شاخص نفت 
آمریکا، ۲.۹ درصد کاهش یافت که دومین کاهش هفتگی 

متوالی هر دو شاخص بود.
منابع به رویترز گفتند که ترامپ، روندی را برای کانادا 
و مکزیک در نظر خواهد گرفت تا به دنبال معافیت‌های 
خاص برای برخی واردات باشند و افزودند که تعرفه‌های 
جدید از اول مارس، اعمال خواهند شــد. اما کاخ سفید 
اعلام کرد مهلت روز شــنبه، به قوت خود باقی است و 
هیچ به‌روز رســانی در خصوص معافیت‌ها برای برخی 

واردات وجود ندارد.
به گفته دنیس کیســلر، معاون ارشد تجارت شرکت  
BOK Financial، در حالی که معامله‌گران منتظر نتیجه 
تهدیدات تعرفه‌ای ترامپ هستند، قیمت نفت همچنان 
در حال نوســان است. وی افزود: نفت خام کانادا توسط 
بســیاری از پالایشــگاه‌های غرب میانه آمریکا استفاده 
می‌شود و کاهش جریان آن، احتمالا باعث افزایش قیمت 

سوخت خواهد شد.
 کانادا و مکزیک، دو صادرکننده بزرگ نفت خام به 
آمریکا هســتند، اما مشخص نیست که آیا واردات نفت 
از این کشورها، مشمول تعرفه‌های سنگین خواهد شد 
یا خیر. ترامپ روز پنج‌شنبه گفت که به زودی تصمیم 
خواهد گرفت که آیــا واردات نفت را از تعرفه‌ها حذف 

کند یا خیر.

 طلای جهانی رکورد
 تاریخی زد

اقبال نفت به تعرفه‌های 
آمریکا گره خورد


